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 از نگاه فعالان سیاسی، فرهنگی و اجتماعی، کاهش نرخ 
باروری و افزایش جمعیت سالمند تنها با اقدامات سطحی و 
مشوق‌های مالی حل نمی‌شود؛ بلکه نیازمند بازنگری جدی در 
دکترین‌ها، ساختارهای اجتماعی و رویکردهای فرهنگی است.

چند سال است که در این زمینه فعالیت کرده‌ایم؛ زمین 
دادیم، وام دادیم، امکانات و تســهیلات فراهم کردیم اما در 
نهایت، چیز زیادی حاصل نشد. نمی‌دانم این همه امکانات 
و حمایت‌ها را به چه کســانی داده‌ایم که نتیجه چنین بوده 
است. حالا هم به مناسبت هفته ملی جمعیت، قرار است دور 
هم جمع شویم و از برخی نهادها تشکر کنیم. این نهادها نه 
کار فرهنگی کرده، نه اقدام اقتصادی‌ای داشــته؛ پس تشکر 
بابت چیست؟ نباید این هفته فقط فرصتی برای قدردانی از 
این و آن باشد. باید از خودمان بپرسیم: نرخ باروری‌مان چقدر 
شــده؟ آیا افزایش جمعیت رخ داده؟ آیا نرخ رشد جمعیت 

بهبود یافته یا نه؟
 به عنوان یک حزب سیاسی باید در همین هفته ارزیابی 
کنیم که سیاست‌ جمعیتی‌مان که سال‌هاست جدی گرفته‌ایم، 
به نتیجه رسیده یا نه. همه اذعان داشتیم که پدیده سالمندی 
خطرناک است. امروز، ۵۰ درصد هزینه‌های بهداشت و درمان 
کشور صرف جمعیت سالمند می‌شود. در حال حاضر ۹ میلیون 
نفر از جمعیت ما ســالمند هســتند، یعنی حدود یک‌دهم 
جمعیت کشــور. برآوردها می‌گویند تا سال ۲۰۳۰ این عدد 

سه برابر خواهد شد.
به عنوان یک حزب سیاسی باید در هفته جوانی جمعیت 
ارزیابی کنیم که سیاست‌ جمعیتی‌مان که سال‌هاست جدی 
گرفته‌ایم، به نتیجه رسیده یا نه. امروز، ۵۰ درصد هزینه‌های 
بهداشت و درمان کشــور صرف جمعیت سالمند می‌شود.

دبیرکل حزب نوآوران استان تهران اظهار داشت: در چنین 
شرایطی، صرف حرف زدن در این هفته کفایت نمی‌کند. باید 
ببینیم آیا سیاست‌گذاری‌های جمعیتی نتیجه داده‌اند یا نه؟ 
اگر نتیجه داده‌اند، ادامه دهیم؛ اگر نه، بازنگری لازم اســت. 
در چرخه مدیریت گفته می‌شود: دکترین، سیاست‌گذاری، 
برنامه‌ریزی، اجرا، نظارت و کنترل. اگر در مرحله نظارت متوجه 
شدیم که روند اشتباه است و محصول خروجی مطلوب نیست، 
باید بلافاصله برگردیم و اصلاحات را از دکترین شروع کنیم.

 در نرخ باروری کاهش داریم، باید فوراً مسیر را اصلاح کنیم. 
سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی را بازبینی کنیم تا به نتیجه‌ای 
واقعی برسیم. البته نظرات در این زمینه متفاوت است و من 
قصد ندارم قضاوت قطعی داشــته باشم. اساتید صاحب‌نظر 
حضور دارند و قطعاً بهتر می‌توانند تحلیل کنند اما به عنوان 
یک فرد می‌گویم: وقتی صحبت از نیاز به نیروی کار جوان، 
خلاق و فعال در آینده داریم، باید ببینیم آیا با این شرایط و 
رشد فناوری و ورود ربات‌ها و هوش مصنوعی، همچنان باید 

نگران نیروی کار باشیم یا نه؟
اگر نگرانی هزینه‌های بهداشتی و درمانی آینده است، آیا 
نمی‌توان از همین حالا برنامه‌ریزی دقیقی برای سال‌های بعد 
داشته باشیم، همان‌گونه که برخی کشورها مثل ژاپن انجام 
داده‌اند؟ چند سال پیش، ژاپن بیش از یک میلیون فرد بالای 

۱۰۰ سال داشت که از منِ ۵۰ ساله هم سرحال‌تر بودند.
 در هفته ملی جمعیت که امروز در خدمتتان هستیم، باید 
این فرصت را مغتنم بشماریم و بررسی کنیم که سیاست‌های 
اجرا شــده در سال‌های گذشــته چقدر مؤثر بوده‌اند. ما در 
رســانه‌هایی مثل رادیو گفت‌وگو بارها و بارها درباره افزایش 
جمعیت و نرخ رشد جمعیت صحبت کرده‌ایم. اما باید بپرسیم: 
این تلاش‌ها نتیجه داده‌اند یا نه؟ اگر نه، باید بازنگری کنیم، 
دکترین را اصلاح کنیم، سیاست‌گذاری‌ها و برنامه‌ریزی‌ها را 

بازبینی کنیم و مسیر جدیدی پیش بگیریم.
 بــرای پرداختن بــه راه ‌حل ابتدا باید مسئله‌شناســی 
درستی داشته باشیم. مســئله جمعیت نه صرفاً موضوعی 
روان‌شــناختی یا تربیتی بلکه مسئله‌ای جامعه‌ شناختی با 

ابعاد ساختاری است.
 در این ســطح تصمیم‌گیری‌های شخصی مانند ازدواج 
مهاجرت و تعداد فرزندان شــکل می‌گیرد. او تاکید کرد که 
بسیاری از افراد امروز علاقه‌ای به فرزندآوری ندارند نه از سر 
ضعف اخلاقی یا فردی بلکه به دلیل شرایط عینی و ذهنی 

نامناسبی که در آن قرار دارند.
 این سطح شامل نهادهایی مانند خانواده آموزش ‌و پرورش 
رسانه و دیگر نهادهای اجتماعی است. به گفته وی خانواده 
مهم‌ترین نهاد در این سطح است و محوریت زنان در تصمیمات 

جمعیتی نیز باید در همین چارچوب دیده شود.

یادداشت

 استقلال
 این فصل 
 بدشانس
 بود

طلای جهانی 
در مسیر ثبت 
بهترین رشد 
هفتگی

 سرمایه 
ایرانیان 
درترکیه به 
تاراج رفت

 تسهیل صادرات برای حمایت از 
بنگاههای کوچک

فرونشست؛ زندگی روی ۹۰ هزار 
کیلومتر مربع بحران

فقر  پنهان؛ چالش مخفی در امنیت 
غذایی خانواده‌های کم‌درآمد

تشکل‌های محلی، حلقه گمشده 
مدیریت منابع آب

 در سال‌های اخیر، مسئله‌ی امنیت غذایی 
به‌عنوان یکی از ارکان اصلی توسعه‌ی پایدار در 
برنامه‌های ملی و بین‌المللی مطرح شده است.

سوءمدیریت منابع آب، کشاورزی ناکارآمد و 
بی‌توجهی به اخطارهای مکرر طبیعت، زنگ 

خطر ویرانی خانه‌ای به نام ایران را به صدا...

وزیر صنعت، معدن و تجارت از تلاش‌ برای 
تسهیل صادرات، حمایت از بنگاه‌های کوچک 

تولیدی و رفع مشکلات انرژی...

در پی بازگشت فصل بهار، تالاب میقان به 
پناهگاهی امن برای پرندگان مهاجر تبدیل شده 

است. این مرکز طبیعی با فراهم...
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پیمان هوشمندیان 

بحران جمعیت؛ 
دغدغه‌ای فراتر از وام و 
تشویق
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پزشکیان درباره 
افزایش حقوق 
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به مذاکرات خوش‌بینیم، اما بازار به رفتار هوشمندانه نیاز دارد

به مذاکرات خوش‌بینیم، اما بازار به رفتار هوشمندانه نیاز دارد
فرحناز نعمتی هولاسو  -       رئیس سازمان بورس ضمن ابراز خوش‌بینی به نتایج مذاکرات بین‌المللی، هشدار داد که گشایش‌های اقتصادی زمان‌بر است و موفقیت در بازار سرمایه نیازمند 

درک طبیعت پویای آن و رفتار هوشمندانه است.

 بر اساس گزارش‌های 
ارائه‌شده از سوی کمیته 

مسکن و شهرسازی 
کمیسیون، دیوان 

محاسبات و وزارت راه 
نشان داد که عملکرد 

بانک سینا در طول سه 
سال گذشته، کمتر 

از یک‌سوم تعهدات 
خود بوده و پست بانک 
نیز حدود ۲۶ درصد از 
تعهداتش را عملیاتی 

کرده است. این در 
حالی است که یکی‌از 

مهم‌ترین موانع در 
اجرای قانون جهش 
تولید مسکن، عدم 
همکاری بانک‌ها در 
پرداخت تسهیلات 

است.

حجت‌الله صیدی در پنل تخصصــی ابرچالش‌های اقتصادی 
اظهار داشت: »ما در سازمان بورس با راهنمایی آقای دکتر همتی، 
حرکت بزرگی را برای تشکیل سرمایه آغاز کردیم که شعار سال و 
موضوع این جلسه نیز هست. بحث این نیست که متولی فقط فیش 

حقوقی امضا کند، بلکه هدف، تشکیل سرمایه بلندمدت است.«
وی افــزود: »بــرای رشــد اقتصــادی، مانند هدف رشــد 
هشــت‌درصدی که اکنون به آرزو تبدیل شده، تشکیل سرمایه 
 ضروری اســت. اما اگر بهره‌وری درست نشــود، سرمایه‌گذاری

 ممکن است به قانون بازدهی نزولی دچار شود و نتیجه معکوس 
بدهد.«

صیدی با اشاره به ویژگی‌های بورس گفت: »تشکیل سرمایه 
در بورس ماهیت بلندمدت دارد، اما خرید و فروش روزانه بخشی 
از ذات آن اســت. برخی انتقاد می‌کنند که چرا بورس کوتاه‌مدت 
عمل می‌کند، اما این پویایی، بورس را زنده نگه می‌دارد. این دو با 

هم بازار را پیش می‌برند.«

 برنامه هفت‌بندی و هماهنگی بازار‌ها
رئیس سازمان بورس از تدوین برنامه‌ای هفت‌بندی خبر داد و 
اظهار داشت: »در همان ماه اول، برنامه‌ای هفت‌بندی تهیه کردیم 
که با موافقت آقای دکتر همتی به دولت ارائه شد. این برنامه نه‌تنها 
تعهد ما، بلکه انتظاری از دولت بود. خوشبختانه با حمایت آقای 
دکتر رئیسی، آقای دکتر جهانگیری و سایر اعضای دولت، این برنامه 

اجرایی شد و امید را به بازار بازگرداند.«

 هماهنگی بین بازار پول و سرمایه، راه نجات بورس
وی افزود: »یکی از شاه‌بیت‌های این برنامه، هماهنگی بین بازار 
پول و سرمایه بود. وقتی هماهنگی ایجاد شد، نتایج خوبی گرفتیم، 

به‌ویژه در نرخ ارز و مدیریت نوسانات بازار. حتی در شرایط تلاطم، 
بازار این چالش‌ها را پذیرفت و روند بلندمدت آن مثبت است.«

صیدی با اشاره به وضعیت بازار گفت: »نسبت تقاضا به عرضه 
در بازار نشان‌دهنده وضعیت آن است.

 در شرایط خوش‌بینانه، تقاضا ۳۵ تا ۴۰ برابر عرضه است، اما 
در شــرایط نگرانی، این نسبت به ۰.۸ می‌رسد. بااین‌حال، در دو 
سه ماه اخیر، بازار حدود ۲۰ همت خریدوفروش روزانه داشته که 

نشان‌دهنده پذیرش چالش‌ها و روند مثبت است.«

 شش چالش مذاکرات و ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری
رئیس سازمان بورس درباره مذاکرات بین‌المللی اظهار داشت: 
»ریســک‌های سیستماتیک همیشه وجود دارند و مذاکرات تنها 

بخشی از آنهاست. 
ما خوش‌بین هستیم که توافق‌های عملیاتی حاصل شود، اما 
این مسیر زمان‌بر است. حتی اگر فردا توافقی امضا شود، نتایج آن 

در اقتصاد واقعی زمان می‌برد.« 
وی شش چالش اصلی را برشمرد: »اول، مسائل فنی مذاکرات 
مانند غنی‌سازی و تحریم‌ها؛ دوم، اقدامات اسرائیل که منافع خود 
را دنبال می‌کند؛ سوم، نقش اروپا که احساس می‌کند کنار گذاشته 
شده؛ چهارم، رقبای منطقه‌ای؛ پنجم، بازی کلان جهانی بین آمریکا، 
چین و روسیه؛ و ششم، نگرانی‌های داخلی و خارجی هر دو طرف.«

 ایران خودرو، جز پیشرفته‌ترین کارخانه‌جات دنیا
صیدی با اشاره به ظرفیت‌های اقتصادی ایران گفت: »ما ظرفیت 
۱۵۰۰ میلیارد دلاری برای سرمایه‌گذاری داریم. ایران خودرو، سایپا 
و پارس خودرو از پیشرفته‌ترین کارخانه‌های خودروسازی هستند. 
سال ۱۳۷۶، معاون ارشد هیوندای گفت که ایران خودرو می‌تواند 

ما از حقوق هسته‌ای 
خود عقب‌نشینی 

نخواهیم کرد

یک میلیون دستگاه تولید کند، درحالی‌که ما برای ۳۰۰ هزار دستگاه جشن می‌گرفتیم. این 
ظرفیت‌ها نیاز به مدیریت و شبکه‌سازی دارد.«

حجت‌الله صیدی در ادامه سخنان خود اظهار داشت: »من از سال ۱۳۷۰، حدود ۳۴ سال 
اســت که از نزدیک با بازار ســرمایه کار کرده‌ام. بازار‌ها طبیعت خاص خود را دارند و اگر این 
طبیعت را درک نکنیم، دچار مشــکل می‌شویم. ناترازی‌ها در انرژی، خودرو، موبایل یا حتی 

رویاچیت، همگی نتیجه اختلال در سازوکار بازار است.« 
وی با تشــبیه بازار به اسب وحشی افزود: »اسب‌سواری ورزش خوبی است، اما عده کمی 
موفق می‌شوند، چون قواعد آن را نمی‌دانند. اسب مانند ماشین نیست که با دکمه کار کند؛ 

رفتار خاص خود را دارد و باید آن را مهار کرد.
 بازار سرمایه هم مانند اسب وحشی است و باید قواعد آن را شناخت و هوشمندانه با آن 

رفتار کرد.«
صیدی با اشاره به تاریخچه بازار سرمایه ایران گفت: »از سال ۱۳۷۰ تاکنون، سه یا چهار 
نقطه عطف و بحران را شاهد بوده‌ایم. رویداد‌هایی مانند ۱۱ سپتامبر، تنش‌های روابط با اروپا 
در سال‌های ۷۴-۷۶، انتخابات ۱۳۸۴، یا تحریم‌های شدید سال ۱۳۸۹، همگی بازار را تحت 

تأثیر قرار دادند. این مسائل فقط داخلی نیستند؛ بازار‌های جهانی هم همین‌گونه‌اند.
رئیس سازمان بورس درباره چشم‌انداز بازار سرمایه با توجه به مذاکرات اظهار داشت: »ما 
نســبت به آینده بازار و توافقات خوش‌بین هســتیم، اما این به این معنا نیست که همه‌چیز 

ایده‌آل خواهد بود. 
نمودار‌هایی که آقای دکتر همتی ارائه کردند، نشــان می‌دهد هیچ بازاری خط مستقیم 
از صفــر به صد ندارد؛ پر از افت‌وخیز اســت. این افت‌وخیز‌ها گاهی بهانه سیاســی و گاهی 
اقتصادی دارند.«وی در مورد ســناریو‌های مذاکرات گفت: »اگر مذاکرات به نتیجه برســند، 
گشــایش‌هایی ایجاد خواهد شد، اما این گشــایش‌ها زمان‌بر است و فوراً به نتایج اقتصادی 
منجر نمی‌شــود. اگــر خدای‌نکرده مذاکرات به نتیجه نرســد، بازار باز هم واکنش نشــان 
 خواهد داد، اما این واکنش‌ها بخشــی از طبیعت آن اســت. ما باید با پذیرش این طبیعت،

 هوشمندانه عمل کنیم.«صیدی تاکید کرد: »رفتار بازار به ما می‌آموزد که نباید سازوکار آن 
را مختل کنیم. احترام به طبیعت بازار و رفتار دقیق، کلید موفقیت است. بازار سهام و اوراق 

بهادار همیشه پویاست و ما باید این پویایی را مدیریت کنیم.«

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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 سرمایه ایرانیان درترکیه به تاراج رفت
مریم لطفی      |  بیش از دو هزار دستگاه کامیون نوساز اروپایی، با هزینه‌ای حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان، ماه‌هاست پشت مرز‌های ایران در 

ترکیه متوقف شده‌اند؛ نه وارد می‌شوند، نه بازمی‌گردند، نه تکلیف‌شان روشن است. کامیون داران می‌گویند سرمایه‌هایشان دسترنج سال‌ها 
کار است و نباید به دلیل ضعف در مدیریت و نظارت، به تاراج رود.

وزیر امور خارجه درباره مذاکرات با آمریکا و چارچوب برجام گفت: برجام دیگر کارایی ندارد اما به این معنا نیست که برجام مرده است؛ بلکه هنوز به‌طور کامل از بین نرفته و امکان احیا دارد. اما 
حتی در صورت احیا نیز، دیگر منافع سابق را برای ما نخواهد داشت.

»سیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه در گفت‌وگوی ویژه خبری به تشریح آخرین شرایط ایران در عرصه بین‌المللی پیش از آغاز دور پنجم مذاکرات ایران و آمریکا پرداخت.
وزیر امور خارجه با اشــاره به اینکه یکی از برنامه‌های ارائه شــده به مجلس در روز رأی اعتماد، ایده دیپلماســی اســتانی بود، گفت: این ایده در واقع ناشی از تجربیات طولانی من در وزارت امور 
خارجه بود و منظور از دیپلماسی استانی این است که از ظرفیت استان‌های کشور، به‌ویژه استان‌های مرزی، برای گسترش روابط خارجی استفاده کنیم. این استان‌ها می‌توانند با استان‌های مشابه 

یا نهادهای متناظر در آن سوی مرز همکاری داشته باشند.

ما از حقوق هسته‌ای 
خود عقب‌نشینی 

نخواهیم کرد

  سکونت ۷ میلیون نفر در سکونتگاه‌های 
غیررسمی

 معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت 
بازآفرینی شهری ایران با اشاره به فعالیت گسترده 
دلالان زمین در دامن زدن به گسترش سکونتگاه‌های 
غیررسمی، تصریح کرد: امروز بیش از هفت میلیون 
نفر در این بافت‌ها ســکونت دارند که بیانگر عمق 

بحران است.
 عبدالرضا گلپایگانی در آیین امضای تفاهم‌نامه 
همکاری مشترک میان شرکت بازآفرینی شهری 
ایران، مجمع روسای کمیسیون‌های شهرسازی و 
معماری شوراهای اســامی و معاونان شهرسازی 
و معماری کلانشهرها و مراکز استان‌ها بر اهمیت 
موضوع حاشیه‌نشــینی به عنوان یکی از مسایل 
پنج‌گانه مورد توجه رهبر معظم انقلاب، تاکید کرد 
و گفت: حاشیه‌نشینی نه‌تنها ریشه در ضعف مدیریت 
زمین و آمایش سرزمین دارد بلکه معلول بی‌توجهی 

به نیازهای واقعی شهری و اشتغال است.
دبیر ستاد ملی بازآفرینی شهری مهم‌ترین راهکار 
مواجهه با این معضل را به رسمیت شناختن »حق 
سکونت« در این بافت‌ها دانست و افزود: بدون این 

رویکرد نمی‌توان به حل مساله امیدوار بود.
معاون وزیر راه و شهرسازی با ذکر نمونه‌هایی از 
وضعیت اسکان غیررسمی در شهرهایی مانند ارومیه، 
سنندج، کرمانشاه و زاهدان، گفت: ایران ذاتا کشوری 
ثروتمند است و شایسته نیست چنین شرایطی بر 

برخی شهرهای آن حاکم باشد.
گلپایگانی در ادامه بر ضرورت تقویت همکاری 
میان شــهرداری‌ها و وزارت راه و شهرسازی تاکید 
کرد و گفت: به رســمیت شناختن حق زندگی در 
سکونتگاه‌های غیررسمی تنها زمانی محقق می‌شود 
که تکلیف زمین‌های وقفی و سندهای مالکیت نیز 
روشن شــود. در این راستا، مکاتباتی با دفتر مقام 
معظم رهبری برای استفاده بهتر از زمین‌های وقفی 
در حال انجام است.وی همچنین به مشکلات مربوط 
به سندهای سرقفلی اشاره کرد و گفت: اختلاف میان 
مالکان عرصه و اعیان، روند نوســازی را با چالش 

روبه‌رو کرده است.
مدیرعامل شــرکت بازآفرینی شهری ایران در 
خصوص طرح »کلید به کلید« نیز اظهار داشــت: 
اجرای این طرح منوط به تدوین آیین‌نامه‌های اجرایی 

است که هم‌اکنون در حال تهیه است.
گلپایگانی با اشاره به تخصیص قیر رایگان برای 
بهســازی محلات هدف بازآفرینی گفت: این اقدام 
نه‌تنها در بهبود کیفیت زندگی مؤثر اســت، بلکه 
دسترسی و تردد در این مناطق را تسهیل می‌کند. 
هدف‌گذاری ما این است که طی سه سال آینده هیچ 

معبر خاکی در محلات هدف باقی نماند.
معــاون وزیر راه و شهرســازی در پایان با بیان 
اینکه یکی از مشــکلات جدی حــوزه بازآفرینی، 
تعدد مراکز تصمیم‌گیری اســت، اظهار کرد: حل 
این مشکل نیازمند اقدام مشترک و هماهنگی میان 
دستگاه‌های مسئول است. او همچنین از شهرداران 
خواست برگزاری جلسات ستاد بازآفرینی را جدی‌تر 
دنبال کنند و اعضای شوراهای شهر نیز در تصویب 
طرح‌های بازآفرینی همکاری مؤثرتری داشته باشند.

تفاهم‌نامه‌ای سه‌جانبه میان شرکت بازآفرینی 
شــهری ایران، مجمع روســای کمیســیون‌های 
شهرسازی و معماری شوراهای اسلامی و معاونان 
شهرسازی و معماری کلانشهرها و مراکز استان‌ها با 
هدف هم‌افزایی در حل چالش‌های بازآفرینی شهری، 
ارتقای مدیریت زمین و تقویت نقش شهرداری‌ها در 

توسعه متوازن شهرها به امضا رسید.

   افزایش سقف تسهیلات طرح نهضت 
ملی مســکن برای پروژه های با پیشرفت 

فیزیکی بالای ۷۵ درصد
افزایش سقف تسهیلات طرح نهضت ملی مسکن 
برای پروژه های با پیشرفت فیزیکی بالای ۷۵ درصد

بانک مرکزی در بخشــنامه به بانک‌های عامل 
ابلاغ کرد که پروژه های نهضت ملی مسکن دارای 
پیشــرفت فیزیکی بالای ۷۵ درصد که به دنبال 
افزایش سقف تسهیلات تکمیل و به فروش اقساطی 
می‌رسند و تاریخ انعقاد قرارداد مشارکت مدنی آنها 
پیش از ابلاغیه افزایش ســقف فردی تسهیلات 
نهضت ملی مســکن به ۶۵۰ میلیون تومان است، 

مشمول افزایش سقف مذکور می شوند.
 بانک مرکزی در بخشــنامه‌ای بــه تاریخ ۳۱ 
اردیبهشت ۱۴۰۴ به بانک‌های عامل اعلام کرد که 
پروژه‌های نهضت ملی مسکن با پیشرفت فیزیکی 
بالای ۷۵ درصد نیز مشمول افزایش سقف تسهیلات 
خواهند شد. این پروژه‌ها که به‌زودی تکمیل شده و 
به فروش اقساطی می‌رسند، اگر تاریخ انعقاد قرارداد 
مشارکت مدنی آنها پیش از ابلاغیه افزایش سقف 
تسهیلات به ۶۵۰ میلیون تومان باشد، از این افزایش 

سقف برخوردار خواهند شد.
بخشنامه جدید در پی افزایش هزینه‌های ساخت 
مسکن و برای مســاعدت با متقاضیان پروژه‌های 
حمایتی مســکن صادر شده اســت. براساس این 
بخشنامه، سقف تسهیلات برای پروژه‌های حمایتی 
که زمین آن‌ها از سوی وزارت راه و شهرسازی تأمین 
و به متقاضیان عرضه شده، از ۵۵۰۰ میلیون ریال به 
۶۵۰۰ میلیون ریال افزایش یافته است. این افزایش 
تســهیلات برای پروژه‌هایی که پیشرفت فیزیکی 
بالای ۷۵ درصد دارند و در مراحل تکمیل و فروش 

اقساطی قرار دارند، اعمال خواهد شد.
این تصمیم در راستای تسهیل فرآیند تکمیل 
پروژه‌های مسکن ملی و کمک به متقاضیان برای 
بازپرداخت اقساط تســهیلات در شرایط افزایش 

هزینه‌های ساخت مسکن اتخاذ شده است.
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پرونده مسکن مهر پردیس بسته می‌شود

 تسهیل صادرات برای حمایت از بنگاههای کوچک

واحدهای باقی‌مانده مســکن مهر پردیس بدون دریافت پول اضافه از مردم و با 
همان قیمت‌های زمان قرارداد تا پایان سال، تکمیل و به مردم تحویل داده می‌شود.

بیشتر واحدهای باقی‌مانده با آورده 50 میلیون تومانی متقاضیان و تسهیلات به 
همین میزان به آنها واگذار می‌شود. قیمت فروش برخی واحدها در حال حاضر به 4 
تا 5 میلیارد تومان رسیده است اما تحویل واحد با قیمت قبل است. مسکن مهر برنامه 
ساخت 2.5 میلیون واحد مسکونی بود که حدود یک میلیون واحد آن بر عهد دولت 
و مابقی به‌صورت خودمالکی است. از واحدهای در تعهد دولت حدود 125هزار واحد 
باقی مانده است که دولت چهاردهم تکمیل و واگذاری آن را در اولویت ساخت مسکن 
حمایتی قرار داده است. بر اساس این گزارش، بیشترین واحدهای باقی‌مانده مربوط به 
استان تهران است. شهر جدید پردیس با 84 هزار واحد مسکن مهر در تعهد دولت 
دومین سایت مسکن مهر است که بیشترین واحدهای نیمه‌کاره را دارد. از این تعداد 
11 هزار واحد باقی‌مانده اســت که به گفته احمد مرزبان، مدیرعامل شرکت عمران 
پردیس، با تأمین منابع، این واحدها تا آخر امســال تکمیل و تحویل داده می‌شود. 

همچنین تا دو ماه آینده 3 هزار واحد از این تعداد به مردم تحویل داده می‌شود.
مدیرعامل شرکت عمران پردیس با بیان اینکه در سال‌های اخیر متناسب با ساخت 
واحدها خدمات روبنایی احداث نشده است، گفت: »10 بسته مشارکتی در راستای 

شعار سال برای تأمین سرانه‌های خدماتی در نظر گرفته شده است.«
بر اســاس این گزارش، تحویل واحدها با آسانســور، پکیج، شوفاژ و کولر است و 

محوطه‌سازی نیز همزمان با تکمیل واحدها اجرا می‌شود.
مسکن مهر پردیس بزرگ‌ترین سایت ساخت مسکن حمایتی است که از سال 92 
شروع شد و ثبت‌نام برخی فازها تا سال 95 انجام شد. بر این اساس، تکمیل واحد بر 
اساس قراردادهایی که در همان سال‌ها بسته شده بدون افزایش هزینه خواهد بود.

برنامه‌ریزی برای تکمیل و بهره‌برداری از پروژه‌های نیمه‌تمام باقی‌مانده و تعهدات 
پیشین )حدود 840 هزار واحد طرح‌های حمایتی مسکن و 125 هزار واحد مسکن 
مهر( در دست اجرا در دولت چهاردهم است. تخصیص پروژه به متقاضیان در دولت 
چهاردهم از 743 هزار نفر به بیش از 780 هزار نفر رســیده اســت. حدود 37 هزار 
نفر در طرح‌های مســکن حمایتی 99 ساله در این مدت زمین گرفته‌اند. همچنین 
بیش از 84 هزار واحد پروژه‌های حمایتی شهری ٩٩ساله و مسکن روستایی افتتاح 
و تحویل شــده اســت. علاوه بر این، زمین برای اجرای برنامه‌های حوزه مسکن به 
مســاحت بیش از 8 هزار هکتار علاوه بر زمین‌های تأمین شده در دولت‌های قبلی، 

در این دولت تأمین شده است.

  تأمین ۵هزار و ۴۰۰ هکتار زمین برای مسکن کارگران
در این خصوص علی نبیان، مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن از تخصیص 

بیــش از ۵ هزار و ۴٠٠ هکتار زمین با ظرفیت ســاخت نزدیک به ١۵٠ هزار واحد 
مســکونی برای کارگران و کارکنان بخش صنعت در قالب طرح صنعت‌شهرها خبر 
داد.وی توضیح داد: »ســازمان ملی زمین و مســکن در اجرای طرح صنعت‌شهرها 
تاکنون نســبت به انعقاد ٣۶ تفاهمنامه در ١٢ استان با واحدهای صنعتی و معدنی 

کشور اقدام کرده است.«
 نبیــان همچنین اعلام کرد: »در برنامه اجرایی ســال‌ جــاری ادارات کل راه و 
شهرسازی استان‌ها ٨ پروژه دیگر با روش صنعت‌شهرها در ۵ استان پیش‌بینی شده 
کــه از طریق آن بیش از یک‌هزار هکتار با جمعیت‌پذیری ٢۶هزار واحد به مجموع 

اراضی تخصیص داده شده به طرح صنعت‌شهر افزوده خواهد شد.«
 

  واگذاری ۹۴۹ قطعه زمین به ۲۰۸۳ خانوار
رضا خالقی، مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران نیز در خصوص تأمین زمین 
ساخت مسکن‌های حمایتی گفت: »با هدفگذاری سیاستی در دولت چهاردهم و از 
شــروع آغاز به کار دولت تا پایان ســال ۱۴۰۳، ۹۴۹ قطعه زمین به ۲۰۸۳ خانوار 
مشمول طرح جوانی جمعیت واگذار شد. واگذاری زمین در طرح جوانی جمعیت در 
استان تهران در دولت چهاردهم روند افزایشی داشته است و امسال نیز این مهم با 

قدرت تداوم پیدا می‌کند.«
خالقــی خاطرنشــان کــرد: »واگــذاری زمین در طــرح جوانــی جمعیت از 
ســال ۱۴۰۱ آغــاز شــد امــا در طــول ســال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ در اســتان 
 تهــران در مجمــوع تنها ۱۱۲ قطعــه زمین بــه ۲۳۹ خانوار واگذار شــده بود.« 
همچنین شروع عملیات اجرایی پروژه‌ها از 538 هزار واحد به حدود608 هزار واحد 

افزایش یافته است.

وزیر صنعت، معدن و تجارت از تلاش‌ برای تســهیل صادرات، حمایت از بنگاه‌های 
کوچک تولیدی و رفع مشکلات انرژی خبر داد.

 محمد اتابک در نشســت بررسی مشکلات واحدهای تولیدی بزرگ استان زنجان 
که روز پنجشنبه با حضور برخی مدیران استانی در استانداری برگزار شد، به مشکلات 
متعدد صنعتگران و تولیدکنندگان اشاره کرد و افزود: همکاری همه‌جانبه جهت رفع 

بحران انرژی ضروری است.
آن طور که ایرنا نوشــت، وی به مشکل ناترازی انرژی اشاره و تصریح کرد: با تلاش 
مشترک و همکاری همه جانبه، بخشی از این مشکل در حال حل است اما باید همچنان 

برای رفع آن گام‌های بیشتری برداشته شود.
وزیــر صمــت بابیان اینکه برق امــروزه اقتصاد ما را به هم زده و شــرایط را برای 
تولیدکنندگان بسیار سخت کرده است، افزود: پیش از این نیز با چنین مشکلاتی مواجه 
بودیم، اما هم اکنون نیاز است که با همکاری و هماهنگی میان وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های 

مختلف، ناترازی انرژی برق برطرف شود.
اتابک بااشاره به اینکه در سال‌های اخیر با رشد مصرف برق مواجه بوده‌ایم که این 
میزان از یک تا ســه درصد ســالانه بوده است، گفت: به همین دلیل، تأمین برق برای 

صنعت کشور به یک چالش بزرگ تبدیل شده است.

وی افزود: سال گذشته ۱۸ هزار مگاوات کسری برق داشتیم و امسال این میزان به ۲۵ 
هزار مگاوات رسیده است که تهدیدی جدی برای تولید و رونق صنعت به شمار می‌رود.

وزیر صمت در ادامه به موضوع حقوق دولتی و کمک‌های دولت به صنایع مختلف 
اشاره کرد و افزود: برای بنگاه‌های کوچک و متوسط، تسهیلات ویژه‌ای در نظر گرفته‌ایم 

و مصوبه‌ای برای حمایت از این بنگاه‌ها گرفته شده است.وی خاطرنشان کرد: این اقدام 
به منظور تسهیل در امور مالی و ایجاد گردش مالی مناسب برای بنگاه‌های کوچک و 
متوسط انجام شده است.وزیر صمت همچنین به اقدامات انجام‌شده در زمینه تسهیل 
شرایط برای صدور ضمانت‌نامه‌های مالی اشاره کرد و گفت: دولت ضمانت‌نامه‌ها را در 

مصوبه‌ای که تصویب کردیم، برای صادرکنندگان فراهم کرده است.
اتابک ادامه داد: امیدواریم که با همکاری وزارت اقتصاد، مشکلات مالی و تسهیلات 

بانکی برای تولیدکنندگان به راحتی حل شود.
وزیر صمت به مســائل تأمین اجتماعی و مالیات اشاره کرد و گفت: هفته پیش رو 
جلسه‌ای در این خصوص خواهیم داشت تا فشارهای وارده بر تولیدکنندگان در زمینه 
تأمین اجتماعی کاهش یابد.وی یادآور شد: همچنین در رابطه با مالیات، اقداماتی انجام 

شده است که به زودی این مشکلات نیز رفع خواهد شد.
وزیــر صمــت در پایان با یــادآوری اینکه هدف دولت از ایــن اقدامات، حمایت از 
تولیدکنندگان و حل مشکلات زیرساختی و مالی آن‌هاست، بیان کرد: از تمامی دستگاه‌ها 
و بخش‌های مختلف کشــور میخواهیم تا برای حمایت از رونق تولید و رفع مشکلات 
صنعت کشور همکاری بیشــتری داشته باشند و بتوانیم در سال‌های آینده با شرایط 

بهتری به سمت رشد اقتصادی و توسعه پایدار حرکت کنیم.

در کشــوری که میانگین عمر ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای‌اش از مرز ۲۳ 
ســال گذشــته، و هر تصادف جاده‌ای‌اش گره‌ای تازه به حلقه بحران‌های 
اقتصادی و انســانی می‌افزاید، کامیون‌های نو، حکم اکســیژن برای بیمار 
در حــال احتضــار را دارند. اما حــالا، بیش از دو هزار دســتگاه کامیون 
نوســاز اروپایی، با هزینه‌ای حــدود ۳۰ هزار میلیارد تومان، ماه‌هاســت 
پشــت مرز‌های ایران متوقف شده‌اند؛ نه وارد می‌شــوند، نه بازمی‌گردند، 
نه تکلیف‌شــان روشن اســت. این کامیون‌ها، قربانی تضاد نهادها، اختلال 
مزمن در ســامانه جامع تجارت، و سردرگمی آشــکار در وزارت صمت و 
گمرک شــده‌اند؛ نهاد‌هایی که گویا وظیفه اصلی‌شــان نه تسهیل تجارت، 
که تولید مانع و گســترش کاغذبازی بی‌پایان است. حاصل این آشفتگی، 
 قفل‌شــدن یکی از معدود پروژه‌های جدی نوسازی ناوگان، فرسایش امید

 واردکننــدگان، و تحمیل هزینه‌هایی گزاف به اقتصاد حمل‌ونقل کشــور 
اســت؛ و در میانه این بن‌بست، آن‌که پاسخ نمی‌دهد، همیشه همان‌کسی 

است که باید پاسخگو باشد.
حدود دو سال پیش، نزدیک به ۶ هزار دستگاه کامیون توسط رانندگان و 
کامیون‌داران ایرانی با سرمایه‌های شخصی خریداری شد. این افراد با فروش 
خانــه، خودرو و دارایی‌های خود، امیدوار بودند با ورود کامیون‌های جدید، 
کسب‌وکارشان را احیا کنند. اما این رویا به کابوسی تلخ تبدیل شد. بسیاری 

از این کامیون‌ها به دلیل مشکلات ثبت سفارش و مجوز‌های گمرکی، پشت 
مرز‌های ایران و ترکیه متوقف شــده‌اند. برخی از آنها توسط دولت ترکیه 
توقیف و به مزایده گذاشته شده‌اند، در حالی که رانندگان همچنان در انتظار 

ترخیص سرمایه‌های خود هستند.

  کامیون‌داران در تنگنای وعده‌های نافرجام
سه سال پیش، دولت ایران با هدف نوسازی ناوگان فرسوده حمل‌ونقل 
جاده‌ای، دســتورالعملی صادر کرد که به رانندگان اجازه می‌داد بدون ثبت 
ســفارش در ســامانه وزارت صمت، کامیون‌های با عمر کمتر از ۵ سال را 
وارد کنند. این طرح که قرار بود ناجی ناوگان حمل‌ونقل باشــد، به دلیل 
ضعف در اجرا و نظارت، به بحرانی برای رانندگان تبدیل شــد. بسیاری از 
کامیون‌داران، بدون آگاهی از لزوم ثبت سفارش، کامیون‌هایی را با هزینه‌های 
گزاف خریداری کردند، اما این خودرو‌ها به دلیل نبود مدارک قانونی، اجازه 

ورود به کشور را نیافتند.
بر اســاس گزارش‌ها، حدود ۴۵۰۰ کامیون در مرز‌های ترکیه و ۱۵۰۰ 
کامیون در گمرک ایران متوقف شده‌اند. نبود شفافیت در فرآیند‌ها و ضعف 
در سیســتم نظارتی گمرک، باعث شده برخی کامیون‌ها با برگه‌های ثبت 
سفارش جعلی وارد کشــور شوند و به عنوان کالای قاچاق توقیف گردند. 

در همین حال، دولت ترکیه کامیون‌های متوقف‌شــده را پس از چند ماه مصادره و 
به مزایده می‌گذارد، که این امر ســرمایه‌های ملی ایران را به جیب همســایه غربی 

سرازیر کرده است.

 سرمایه‌ای در آستانه نابودی
هر کامیون وارداتی حداقل ۳۰ هزار یورو هزینه دارد، و با احتساب ۱۵۰۰ کامیون 
متوقف در مرز، ســرمایه‌ای بالغ بر ۴۵ میلیون یورو )معادل صد‌ها میلیارد تومان( 
در خطر اســت. این رقم در شرایط تورمی و تحریمی ایران، ضربه بزرگی به اقتصاد 
کشور و معیشت رانندگان وارد می‌کند. رانندگان که اغلب با فروش دارایی‌هایشان 
این کامیون‌ها را خریداری کرده‌اند، حالا نه تنها ســرمایه خود را از دســت داده‌اند، 

بلکه با بدهی‌های سنگین و بیکاری دست‌وپنجه نرم می‌کنند.

  تجمع رانندگان مقابل مجلس؛ فریادی برای عدالت
یکشنبه گذشــته، گروهی از کامیون‌داران مقابل مجلس شورای اسلامی تجمع 
کردند تا صدای اعتراض خود را به گوش مســئولان برســانند. آنها خواســتار رفع 
موانع ترخیص کامیون‌ها و جلوگیری از مصادره دارایی‌هایشان توسط دولت ترکیه 
شدند. به گفته رانندگان، بسیاری از آنها بدون اطلاع از قوانین پیچیده گمرکی، به 
شــرکت‌های بازرگانی اعتماد کردند که یا مدارک جعلی ارائه داده‌اند یا نتوانسته‌اند 

فرآیند قانونی را تکمیل کنند.

  رانت و سوءاستفاده در سایه ضعف نظارت
بررســی‌ها نشان می‌دهد برخی شرکت‌های بازرگانی با سوءاستفاده از یک برگه 
ثبت سفارش، ده‌ها کامیون وارد کرده‌اند، به امید دریافت مجوز‌های بعدی از وزارت 
صمت. این در حالی اســت که هزینه خرید برگه ثبت سفارش در بازار آزاد به ۱.۶ 
تا ۱.۷ میلیارد تومان رسیده است، مبلغی که از توان رانندگان معمولی خارج است. 
برخی فعالان اقتصادی پیشنهاد داده‌اند که دولت ایران با اعمال جریمه، این کامیون‌ها 
را وارد کشور کند تا هم سرمایه‌های ملی حفظ شود و هم از سودجویی کشور‌های 

دیگر جلوگیری گردد.

  روایت تلخ رانندگان؛ از امید تا ناامیدی
افشین، یکی از رانندگان متضرر، به گفت: »برای خرید کامیون، خودروی سواری‌ام 
را فروختم و ۶۵ هزار یورو به علاوه ۱.۴ میلیارد تومان هزینه کردم، اما کامیونم در 
ترکیه مصادره شد.« کریم، راننده دیگری که کامیونش در مرز متوقف شده، می‌گوید: 
»اعتماد به شرکت‌های بازرگانی ما را گرفتار کرد. برخی از این شرکت‌ها حتی واقعی 
نبودند.« رحیم، راننده دیگر، از هزینه ۴ میلیارد تومانی برای خرید کامیون و ۲ میلیارد 

تومان برای برگه ثبت سفارش سخن گفت که هیچ‌کدام به نتیجه نرسیده است.

 راهکار‌هایی برای نجات سرمایه‌های ملی
کارشناســان معتقدند دولت ایران می‌تواند با اصلاح قوانین و اعمال جریمه‌های 
منطقی، کامیون‌ها را وارد کشور کند. پیشنهاد دیگر، توقیف کامیون‌ها به عنوان کالای 
قاچاق و عرضه آنها در مزایده داخلی است تا سود حاصل از آن به جای ترکیه، نصیب 
ایران شــود. با این حال، نبود هماهنگی بین وزارت صمت، گمرک، بانک مرکزی و 

وزارت نفت، رانندگان را در چرخه‌ای از سردرگمی گرفتار کرده است.

  آینده‌ای مبهم برای کامیون‌داران
تاکنــون بیش از ۱۵ هزار کامیون از طریق بخشــنامه نوســازی نــاوگان وارد 
کشــور شــده، اما هزاران کامیون دیگر همچنان پشــت مرز‌ها بلاتکلیف هستند. 
 رانندگان خواســتار شــفافیت و رســیدگی ســریع به این بحران هســتند. آنها 
می‌گویند سرمایه‌هایشان دسترنج سال‌ها کار است و نباید به دلیل ضعف در مدیریت 

و نظارت، به تاراج رود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/03/03
شماره : 1876

وقتی در قالب 
طرح محله محوری، 

یک ساختار پویا و 
زنده ارتباط با مردم 

داشته باشیم، بسیاری 
از مشکلات مردم را 
می‌توان با مشارکت 

خود مردم و ارائه 
هدفمند خدمات 

اجتماعی رفع کرد. 
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فقر  پنهان؛ چالش مخفی در امنیت غذایی 
خانواده‌های کم‌درآمد

ابوالفضل حمیدی   |     در سال‌های اخیر، مسئله‌ی امنیت غذایی به‌عنوان یکی از ارکان اصلی توسعه‌ی پایدار در برنامه‌های 
ملی و بین‌المللی مطرح شده است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

مجلس شورای اسلامی در نامه‌ای تاکید کرده طبق قانون بودجه سال ۱۴۰۴ حداقل حقوق و مزایای مستمر شاغلان اعم از مشمول و غیر مشمول قانون مدیریت خدمات کشوری باید 
به میزان ۲۰ درصد افزایش پیدا کند.

 مجلس، دو بخش از مصوبه حداقل حقوق شاغلان در سال ۱۴۰۴ دولت را مغایر با قانون دانست.
 دولت در تبصره یک، بند ۵ مصوبه حداقل حقوق شــاغلان، حداقل حقوق و مزایای مســتمر شــاغلان مشمول قانون مدیریت خدمات کشوری در سال ۱۴۰۴ را ۴ میلیون ۲۷۰ هزار 

۷۵۲ تومان تعیین کرد.
 حالا مجلس شورای اسلامی در نامه‌ای با امضای رئیس مجلس محمدباقر قالیباف این مصوبه را مغایر قانون دانسته و تاکید کرده که طبق قانون بودجه سال ۱۴۰۴ حداقل حقوق و 

مزایای مستمر شاغلان  اعم از مشمول و غیر مشمول قانون مدیریت خدمات کشوری باید به میزان ۲۰ درصد افزایش پیدا کند.

نامه قالیباف به پزشکیان 
درباره افزایش حقوق 
کارمندان

   جریمه سنگین برای کسانی که سهمیه 
سوخت خود را بفروشند

 ســخنگوی صنف جایگاهداران کشــور گفت: 
جریمه سنگین و مسدودی کارت سوخت در انتظار 
کسانی اســت که سهمیه سوخت خود را بفروشند.

رضا نواز:مالکینی که ســهمیه سوخت خودروهای 
خود را به قصد انتفاع در اختیار دیگران قرار دهند و 
این سهمیه را به نرخ بالاتر ارایه دهند و مابه التفاوت 
دریافت کنند مجازت می شــوند.وی ادامه داد: البته 
این موضوع به جایگاه‌هــا ارتباطی ندارد، اما پس از 
رصد تراکنش‌های ســوختگیری و شناسایی، مالک 
کارت سوخت به تعزیرات احضار خواهد شد.سخنگوی 
صنف جایگاهداران خاطرنشان کرد: علاوه بر جرایم 
سنگین برای چنین افرادی، مسدودی کارت سوخت 
را نیز به همــراه دارد.نواز گفت: افراد دیگری هم که 
در این کار مشارکت داشته باشند با جرائم چند صد 
میلیارد تومانی روبرو خواهند شد.وی به همه مالکان 
کارت های سوخت توصیه کرد: به هیچ وجه سهمیه 
سوخت خودروهای خود را به قصد فروش در اختیار 

دیگران قرار ندهند.

  نرخ بهره بین بانکی کاهشی شد
بر اساس داده‌های بانک مرکزی در پایان هفته 
آخر اردیبهشت ماه، نرخ بهره )سود( بین بانکی با 
کاهش ۰.۰۱ درصدی نســبت به هفته قبل خود 
به ۲۳.۹۵ درصد رســید. نرخ بهره بین بانکی در 
پایان هفته چهارم اردیبهشت ماه )چهارشنبه ۳۱ 
اردیبهشت ماه(، با کاهش ۰.۰۱ درصدی نسبت به 
هفته قبل از آن ۲۳.۹۵ درصد اعلام شد. این نرخ 
بهره در اولین هفته فروردین ماه ۲۳.۹۶ درصد بود 
و در پایان هفتــه دوم )فروردین( با کاهش ۰.۰۱ 
درصدی به ۳۲.۹۵ درصد رســید و در پایان هفته 
سوم نیز در همان دامنه  )۲۳.۹۵ درصد( بدون تغییر 
و ثابت ماند. در آخرین هفته فروردین ماه، نرخ بهره 
بین بانکی با افزایش ۰.۰۱ درصدی به ۲۳.۹۶ درصد 
رســید و یک هفته پس از آن در سوم اردیبهشت 
ماه با جهش ۰.۰۲ درصــدی به محدوده ۲۳.۹۸ 
درصد وارد شد. با این حال طی سه هفته گذشته با 
کاهش ۰.۰۱ )در پایان هر هفته( در مجموع ۰.۰۳ 
کاهش یافت و در روز چهارشنبه ۳۱ اردیبهشت ماه 
به ۲۳.۹۵ درصد رسید.گفتنی است؛ در آذرماه سال 
۱۴۰۳، نرخ بهره بین بانکی به کانال ۲۳.۹ درصد 
وارد شد و از آن زمان تا امروز در همین محدوده و 
نزدیک به ۲۳ درصد متغیر بود.   البته این نرخ در 
دی ماه و بهمن ماه سال گذشته به ۲۳.۹۸ درصد 
رسید اما هیچ زمانی از مرز آن عبور نکرد و وارد کانال 
۲۴ درصد نشد. با این حال، طی چند ماه اخیر نرخ 
بهره بین بانکی به نزدیک‌ترین محدوده خود با کانال 
۲۴ درصد رسیده است.  بازار بین بانکی، بازاری است 
که برای مبادلات مالی میان بانک‌ها و سایر مؤسسات 
اعتباری با یکدیگر و برای اعمال سیاست‌های پولی از 
سوی بانک مرکزی ایجاد شده است. این بازار عمق 
بســیار و معاملات پرحجمی دارد و برای کاهش 
اضافه برداشت بانک‌ها، کاهش استقراض بانک‌ها 
از بانک مرکزی، مدیریت صحیح نقدینگی از سوی 
بانک‌ها، کاهش یا افزایش نقدینگی کشور و کنترل 
تورم و ایجاد رشد اقتصادی ایجاد می‌شود.بازار بین 
بانکی دو کاربرد مهم دارد؛ اولین کاربرد آن کمک به 
بانک مرکزی برای اعمال سیاست‌های پولی و دومین 
کاربرد آن، تامین مالی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری و 
مالی از طریق یکدیگر است و بانک مرکزی از طریق 

تغییر در نرخ سود  اهداف خود را مرتفع می‌کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
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شماره : 1876

علاوه بر این، بررسی 
داده‌های هزینه درآمد 

خانوار نشان می‌دهد 
که سهم هزینه‌های 

ناسالم مانند دخانیات، 
در دهک‌های کم درآمد 

بیشتر از دهک‌های 
پردرآمد هست. در 
واقع، می‌تواند گفت 

با کاهش درآمد 
هزینه‌های ناسالم مانند 
دخانیات فشار بیشتری 

بر وضعیت سلامت 
خانوار می‌آورد و جای 
غذای سالم را می‌گیرد.

 با این حال، تمرکز بسیاری از سیاست‌گذاری‌ها و تحلیل‌ها 
همچنان بر جنبه‌ی کمی مصرف غذا، یعنی رفع گرســنگی 
ظاهــری، باقی مانده و از یک بعد مهم‌تر و پنهان‌تر آن، یعنی 
کمبود مزمن ریزمغذی‌ها، غفلت شده است. این بعُد که با عنوان 
گرسنگی پنهان شناخته می‌شود، امروز به یک معضل عمومی در 

کشور‌های با درآمد پایین و متوسط تبدیل شده است.
گرسنگی پنهان به حالتی گفته می‌شود که در آن فرد به‌ظاهر 
غذای کافی مصرف می‌کند، اما این غذا‌ها فاقد عناصر ضروری 
مانند آهن، روی، ید، ویتامین‌های A و D و دیگر ریزمغذی‌هایی 
هستند که برای رشد، عملکرد سیستم ایمنی، و سلامت روانی 
و جسمی انسان لازم‌اند. بر اساس گزارش‌های سازمان جهانی 
بهداشت، بیش از دو میلیارد نفر در جهان با این نوع گرسنگی 
مواجه‌اند و بسیاری از آنها هرگز در آمار رسمی فقر غذایی ثبت 
نمی‌شوند.در ایران، با وجود اینکه فقر مطلق در برخی سال‌ها 
کاهش یافته، اما تغییرات قیمت مواد غذایی، حذف تدریجی 
یارانه‌ها، تورم بالا، کاهش قدرت خرید و ناهمسانی دسترسی 
به منابع غذایی در مناطق مختلف کشــور، سبب شده‌اند که 
امنیت غذایی کیفی برای بخشی از جمعیت، به‌ویژه خانواده‌های 
کم‌درآمد به خطر بیفتد. در این خانوارها، وعده‌های غذایی ممکن 
است به لحاظ مقدار پاسخ‌گو باشد، اما تنوع غذایی، کیفیت مواد 
مصرفی، و توازن بین گروه‌های غذایی نیز اهمیت بسیار بالایی 
دارد که ممکن اســت به آن توجه نشود.با افزایش نرخ تورم، 
سبد مصرفی خانوار‌ها نیز تغییر می‌کند. به عنوان مثال، یک 
گزارش از مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد با افزایش 
نرخ تورم در سال‌های ۱۳۹۰ الی ۱۴۰۰، مردم مصرف مواردی 
مانند مرغ و گوشت قرمز را به طور قابل توجهی کاهش داده و 
برای جبران آن، تخم مرغ را جایگزین موارد ذکر شده کرده‌اند. 
همچنین مصرف روزانه کالری توسط افراد نیز در بازه ذکر شده 

نزولی بوده است.
این کمبود در مواد غذایی با کیفیت بالا، زمینه‌ســاز بروز 
کم‌خونی، کوتاه‌قدی، ضعف سیستم ایمنی، مشکلات یادگیری 

در کــودکان، کاهش بهره‌وری کاری در بزرگ‌ســالان و بروز 
بیماری‌های مزمن مانند دیابت، فشــار خون و افســردگی در 

میان‌مدت و بلندمدت خواهد بود.
علاوه بر این، بررســی داده‌های هزینه درآمد خانوار نشان 
می‌دهد که سهم هزینه‌های ناسالم مانند دخانیات، در دهک‌های 
کم درآمد بیشتر از دهک‌های پردرآمد هست. در واقع، می‌تواند 
گفت با کاهش درآمد هزینه‌های ناسالم مانند دخانیات فشار 
بیشتری بر وضعیت سلامت خانوار می‌آورد و جای غذای سالم 

را می‌گیرد.

 ریشه گرسنگی پنهان
گرسنگی پنهان به شکل پیچیده‌ای با سایر ابعاد فقر، از جمله 
فقر آموزشی، فقر سلامت و فقر شغلی در ارتباط است. خانواده‌ای 
که درآمد پایینی دارد، معمولاً در اولویت‌بندی هزینه‌ها ناچار 
است مواد غذایی را فدای اجاره خانه، دارو، هزینه مدرسه یا حتی 
سوخت کند. در چنین شرایطی، انتخاب غذا‌های ارزان‌تر، اما 

بی‌ارزش‌تر اجتناب‌ناپذیر می‌شود.
همچنین، نبود آموزش‌های صحیــح درباره اصول تغذیه 
ســالم، تبلیغات گسترده غذا‌های کم‌ارزش، نبود دسترسی به 
فروشگاه‌های عرضه غذای تازه در برخی مناطق محروم )به‌ویژه 
روستا‌ها یا حاشیه‌نشینی شهری(، و ضعف سیستم‌های نظارتی 

و حمایتی، همگی به تعمیق این بحران کمک می‌کنند.

  برزیل چگونه با گرسنگی پنهان جنگید؟
در چارچــوب برنامه‌هایی ماننــد Fome Zero )هیچ‌گونه 
گرسنگی( و دیگر اقدامات مربوط به امنیت غذایی، به‌طور عمده 
بر توزیع مواد غذایی مغذی، آموزش تغذیه‌ای، ایجاد فرصت‌های 
اقتصادی محلی، و حمایت از کشاورزان کوچک متمرکز بود. این 
برنامه‌ها به‌طور خاص از روش‌هایی استفاده کردند که توانسته‌اند 

به صورت عملی و مؤثر گرسنگی پنهان را کاهش دهند.
یکی از اولین و مهم‌ترین راهکار‌های برزیل، غنی‌سازی مواد 
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هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

غذایی به‌ویژه برنج و حبوبات با موادی مانند ویتامین A، آهن، ید، و ویتامین D بود. این اقدام به‌ویژه برای 
کاهش کمبود‌های ریزمغذی در گروه‌های آسیب‌پذیر مانند کودکان و زنان باردار و شیرده بسیار مؤثر 
بود. برزیل مواد غذایی را با مکمل‌های مغذی غنی‌سازی کرد و در دسترس خانواده‌های کم‌درآمد قرار 
داد.یکی دیگر از راهکار‌ها در برزیل، توزیع مواد غذایی مغذی از طریق شــبکه‌های اجتماعی و دولتی 
بود. برزیل با راه‌اندازی شبکه‌هایی برای توزیع مواد غذایی در مناطق روستایی و حاشیه‌ای شهری، مواد 
غذایی غنی‌شده را به خانوار‌های کم‌درآمد توزیع کرد. این مواد غذایی به‌ویژه به مناطقی ارسال می‌شد 
که دسترســی به مواد غذایی سالم و مغذی برای آنها سخت بود. این اقدامات باعث کاهش سوءتغذیه 
و مشکلات گرسنگی پنهان در این مناطق شد.برزیل در کنار اقدامات عملی برای تأمین مواد غذایی، 
برنامه‌های آموزشی در زمینه تغذیه سالم و بهداشت عمومی راه‌اندازی کرد. در این برنامه‌ها، به مردم 
آموزش داده می‌شد که چگونه از مواد غذایی موجود بهره‌برداری بهینه کنند و انتخاب‌های غذایی سالم 
داشته باشند. این آموزش‌ها در مدارس، محله‌ها و از طریق رسانه‌های اجتماعی ارائه می‌شد تا آگاهی در 

مورد تغذیه صحیح و پیشگیری از بیماری‌های ناشی از گرسنگی پنهان افزایش یابد.
یکی دیگر از اقدامات اساسی در مبارزه با گرسنگی پنهان، حمایت از کشاورزان کوچک و تولیدکنندگان 
محلی بود. دولت برزیل برنامه‌هایی را اجرا کرد که به کشــاورزان اجازه می‌دادند محصولات خود را به 
بازار‌های محلی عرضه کنند و به این ترتیب مواد غذایی تازه و مغذی در دسترس مردم قرار گیرد. این 
نه تنها به امنیت غذایی کمک کرد بلکه به اقتصاد محلی نیز رونق بخشید و وابستگی به واردات مواد 
غذایی را کاهش داد.همچنین، برزیل با ایجاد شبکه‌های غذایی محلی که محصولات کشاورزی را به‌طور 
مستقیم از تولیدکنندگان به مصرف‌کنندگان می‌رساند، توانست دسترسی به غذا‌های سالم و ارزان‌تر 
را تسهیل کند. علاوه بر این، بانک‌های غذایی در سراسر کشور راه‌اندازی شدند که در آنها مواد غذایی 
اضافی جمع‌آوری شده و در اختیار افراد نیازمند قرار می‌گرفت. این اقدامات موجب شد که مواد غذایی 
سالم و غنی از ریزمغذی‌ها به راحتی در دسترس افراد قرار گیرد. در این بین، طرح تغذیه در مدارس 
نیز اجرا شــد و مدارس ملزم بودند که ۳۰ درصد از هزینه‌های غذایی را به تهیه مستقیم از کشاورزان 
اختصاص دهند. تعداد مدارسی که در این طرح مشارکت کردند به ۸۰ درصد از کل مدارس رسید. این 
طرح در مجموع باعث افزایش ۵۲ درصدی درآمد حقیقی کشاورزان شد. همچنین، ۳.۷ میلیون نفر از 

مردم در مناطق روستایی از درآمد پایین به درآمد متوسط رسیدند.
یکی از روش‌های مؤثر دیگری که برزیل برای کاهش گرســنگی پنهان به کار گرفت، اســتفاده از 
پرداخت کمک‌های نقدی و کارت‌های غذای الکترونیکی به خانوار‌های کم‌درآمد بود. این طرح به افراد 
این امکان را می‌داد که مواد غذایی مورد نیاز خود را به‌طور مستقیم از بازار خریداری کنند. این برنامه 
علاوه بر تقویت دسترسی به غذای سالم، به افراد اجازه می‌داد که انتخاب‌های خود را براساس نیاز‌های 
تغذیه‌ای خود انجام دهند. در مجموع، درآمد خانوار‌های کم درآمد ۲۵ درصد افزایش یافت. همچنین، 
هزینه‌کرد برای مواد غذایی در این گروه ۶ درصد افزایش یافت و دسترسی به انرژی لازم )از دید مواد 

غذاییی مغذی( ۹.۴ درصد افزایش یافت.
گزارشات مختلف، موفقیت برزیل در مبارزه با فقر و گرسنگی پنهان را تأیید می‌کند. طبق گزارش 
fao در سال ۲۰۱۴، برزیل به دلیل کاهش قابل توجه گرسنگی و سوءتغذیه، از نقشه جهانی گرسنگی 
 Fome سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد خارج شد. این موفقیت به اجرای برنامه‌های اجتماعی مانند

Zero و Bolsa Família نسبت داده شد.
در مجموع، راهکار‌های برزیل برای حل مشکل گرسنگی پنهان، شامل یک ترکیب جامع از سیاست‌های 
اجتماعی، اقتصادی و تغذیه‌ای بود که نه تنها به تأمین مواد غذایی مغذی و سالم پرداخته، بلکه آگاهی و 
آموزش‌های تغذیه‌ای را به گروه‌های آسیب‌پذیر منتقل کرده است. این اقدامات با حمایت از کشاورزان 
محلی و ایجاد فرصت‌های اقتصادی جدید در جامعه، به کاهش گرسنگی پنهان و بهبود امنیت غذایی 
در برزیل کمک شایانی کرده است. این مدل موفق می‌تواند برای سایر کشور‌هایی که با مشکلات مشابه 

روبه‌رو هستند، به‌عنوان الگویی مؤثر و عملی مورد استفاده قرار گیرد.

 ایران چه می‌تواند بکند؟
برای مقابله با گرسنگی پنهان در خانواده‌های کم‌درآمد، لازم است راهکار‌هایی کاربردی و واقع‌بینانه در 
سطوح مختلف اتخاذ شود. نخستین اقدام، اصلاح سیاست‌های حمایتی غذایی است. به‌جای ارائه سبد‌های 
غذایی مبتنی بر کالری، باید سبد‌های تغذیه‌ای با تأکید بر تنوع و کیفیت غذایی طراحی و توزیع شوند.

این سبد‌ها باید شامل مواد مغذی مانند حبوبات، تخم‌مرغ، سبزیجات خشک و مکمل‌های غذایی 
باشند که خانواده‌ها بتوانند از آنها استفاده کنند. در کنار این، ترویج تولید غذایی خانگی و محلی به‌ویژه در 
حاشیه شهر‌ها و روستا‌ها می‌تواند یک راهکار موثر باشد. آموزش کشت سبزیجات در خانه یا نگهداری مرغ 
تخم‌گذار از جمله این اقدامات است که می‌تواند هزینه‌ها را کاهش دهد و تغذیه سالم‌تری را فراهم کند.

علاوه بر این، آموزش‌های تغذیه‌ای عملی و کاربردی باید در مدارس و مراکز محلی به‌ویژه برای مادران 
و جوانان ارائه شود تا آنها بتوانند در انتخاب‌های غذایی خود به بهترین نحو عمل کنند. همچنین، اصلاح 
الگو‌های خرید و مصرف غذایی در خانواده‌های کم‌درآمد می‌تواند تأثیر زیادی بر کاهش گرسنگی پنهان 
داشته باشد. تشویق به خرید مواد غذایی فله‌ای، پخت خانگی و حذف غذا‌های بی‌ارزش از سبد غذایی 
می‌تواند علاوه بر کاهش هزینه‌ها، به بهبود کیفیت تغذیه کمک کند.به‌طور همزمان، حمایت از زنجیره 
تأمین غذای سالم در مناطق محروم و ارائه تسهیلات برای دسترسی به غذا‌های باکیفیت باید در دستور 
کار قرار گیرد. این اقدام می‌تواند با ایجاد فروشگاه‌های تعاونی یا توزیع‌کنندگان سیار مواد غذایی تازه 
در مناطق محروم، امکان خرید مواد غذایی ســالم را برای این خانوار‌ها فراهم کند. در نهایت، استفاده 
هدفمند از ظرفیت نهاد‌های مردمی و خیریه‌ها برای توزیع بسته‌های غذایی مغذی و اجرای برنامه‌های 
آموزشی به‌ویژه در مناطق محروم، می‌تواند گامی مهم در مقابله با این معضل باشد.در نتیجه، گرسنگی 
پنهان یک بحران قابل حل است که نیازمند رویکردی چندجانبه و واقع‌بینانه است. با ترکیب اصلاح 
سیاست‌های حمایتی، تقویت تولید خانگی، آموزش تغذیه، اصلاح الگو‌های مصرف و استفاده از ظرفیت 
نهاد‌های مردمی، می‌توان به بهبود وضعیت امنیت غذایی در میان خانواده‌های کم‌درآمد دست یافت. 
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کشاورزی 

همکاری برای ارتقای 
خدمات درمانی؛  تامین 

سلامت کارکنان آغاجاری 
در اولویت صنعت نفت

کریم حسن پور    |   سوءمدیریت منابع آب، کشاورزی ناکارآمد و بی‌توجهی به اخطارهای مکرر طبیعت، زنگ خطر ویرانی خانه‌ای به نام ایران را به صدا 
درآورده است. آیا وقت آن نرسیده که هشدار زمین را پیش از آنکه فقط نامی از خانه‌ها و دشت‌ها بماند، جدی بگیریم؟

فرونشست؛ زندگی روی ۹۰ هزار کیلومتر مربع بحران

   هشدار مدیرعامل برق فارس: موج گرمایی پیش 
رو نیازمند مدیریت مصرف برق همگانی است

شــیراز - یداله حقیقی، مدیرعامل شــرکت برق 
منطقه‌ای فارس، با اعلام وضعیت هشــدار نسبت به 
موج گرمایی پیشِرو از ۲۹ اردیبهشت تا ۴ خردادماه، 
خواستار همکاری همگانی برای مدیریت مصرف برق 

و عبور از این بحران شد.
به گزارش روابط عمومــی برق منطقه‌ای فارس، 
حقیقی با اشــاره بــه پیش‌بینی افزایــش دمای تا 
۵.۵ درجــه ســانتیگراد در روزهــای آتــی، تأکید 
کــرد:  هر یــک درجه افزایش دمــا، ۱۵۰۰ مگاوات 
 به مصرف بــرق می‌افزاید و اوج تقاضــا را به رکورد

 بی‌ســابقۀ ۶۱,۰۱۰ مگاوات در هفتۀ گذشته رسانده 
اســت. این رقم نسبت به ســال گذشته ۱۴.۶ درصد 

رشد نشان می‌دهد. 
وی همچنین از کاهش چشمگیر تولید نیروگاه‌های 
آبی  در سال جاری خبر داد و با بیان اینکه تولید این 
نیروگاهها به یک سوم سال قبل کاهش یافته  افزود:  
این کاهش، در کنار موج گرمایی، فشــار مضاعفی به 

شبکه وارد می‌کند.
 انتظــار داریم همۀ بخش‌ها با مدیریت مصرف، از 
خاموشی‌های گســترده جلوگیری کنند.  امید است 
بابازگشت بخشــی از نیروگاه‌های حرارتی به چرخه 
تولید و مشــارکت مردم در مدیریت مصرف روزهای 

سخت پیش رو سپری شود. 
حقیقی با بیان اینکــه در حال حاضر ۷۰ درصد 
مصارف صنعتی کشــور تأمین می‌شود  و در برخی از 
ساعت ها محدود می شــود  اعلام کرد که با اجرای 
۳۶ بستۀ مدیریت مصرف تحت  سیستم دیسپاچینگ 
ملی شبکه برق کشور و مصوبه ابلاغی وزارت کشور و با 
توجه به مدیریت بارهای سرمایشی و دمای آسایش ،  
محدودیت مصرف در برخی از ساعات اعمال می شود 
، با همین رویکرد می‌توان از بحران و ناترازی برق در 

تابستان پیشِرو عبور کرد.
مدیرعامل برق فارس تصریح کرد: صنایع حیاتی 
از جمله صنایع غذایی، بهداشــتی، دارویی، نظامی و 
نفت و گاز، همچنین صنایع فعال در شــیفت شب و 
واحدهای استفاده‌کننده از بورس سبز برق، مشمول 

سهمیه‌بندی نخواهند شد.
 وی همچنیــن واحدهــای مشــمول »مــادۀ ۴ 
 قانــون مانع‌زدایــی« را از محدودیت‌هــای مصرف

 معاف دانست.
حقیقی در پایــان از همکاری شــهروندان برای 
کاهــش مصــرف در ســاعات اوج )۱۱ صبــح تا ۵ 
 بعدازظهر و ۷ تا ۱۱ شــب( تقدیر کرد و یادآور شد:

 »عبــور از این بحــران، تنها با مشــارکت همگانی 
ممکن است.«

فرونشست زمین، 
بیشترین خسارت را در 

همان مناطقی ایجاد کرده 
که کشاورزی وابسته 

به آب چاه و روش‌های 
غرقابی رایج است.

مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری، از مشاور ارشد مدیر سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت خواست تا برای رفع مشکلات درمانی و ارتقای سطح خدمات بهداشتی و درمانی کارکنان 
این شرکت، اقدامات لازم را انجام دهد.دیدار مهندس دهبان پور مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری و دکتر ابو حمزه مشاور مدیر سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت انجام شد.

در این دیدار مهندس سید محسن دهبان‌پور، ضمن اشاره به محرومیت نسبی منطقه و نیاز به بهبود دسترسی به خدمات درمانی، خواستار بروزرسانی امکانات و تجهیزات بهداشتی و درمانی و 
افزودن تخصص‌های پزشکی مورد نیاز برای ارائه خدمات جامع‌تر و پاسخگو به نیازهای کارکنان شد. 

 وی بر همکاری و تعامل سازنده با مجموعه بهداشت و درمان صنعت نفت برای ارتقاء کیفیت خدمات درمانی کارکنان شرکت تاکید کرد.
دکتر کامبیز ابوحمزه ضمن ارائه گزارشی از وضعیت بهداشت و درمان صنعت نفت، بر ادامه پیگیری برای ارائه خدمات درمانی و تسهیل در خدمات‌رسانی به کارکنان پرتلاش منطقه، که نقش 

مهمی در تولید کشور ایفا می‌کنند، تاکید کرد.  

تجدید میثاق شهروندان مهستانی با شهدای والامقام خدمت
مهســتان ســیروس رنجبرکهن:مراســم بزرگداشــت اولین ســالگرد شــهادت شهید 
خدمت حجت‌الاســام والمســلمین ســید ابراهیم رئیسی و همراهان شــهیدش با حضور 
امام جمعه مهســتان، معاون فرماندار شهرســتان ســاوجبلاغ، شــهردار و اعضای شــورای 
اســامی شــهر مهســتان، فرماندهــان انتظامــی ، فرمانده حــوزه مقاومت بســیج۶۱۳ 
 قمربنــی هاشــم)ع( و کارکنــان و پرســنل مجموعــه شــهرداری مهســتان ، همچنین 
جمعی ازمسئولان شــهری و شهرستانی و جمع کثیری از مردم ولایتمدار وشهید پرورشهر 

مهستان برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی شــورای اســامی شهر و شهرداری مهستان؛  در این مراسم که 
به منظور گرامیداشــت یاد و خاطره خدمت‌های ارزشمند شهدای خدمت و تجدید میثاق با 
آرمان‌های مقدس این شــهیدان والامقام برگزار گردید سیدعلی ادیانی، نماینده محترم دور‌ه 
های هشتم و دهم مجلس شورای اسلامی از حوزه انتخابیه شهرستان قائمشهر طی سخنانی 
به مرور فعالیت‌ها و خدمات شهید رئیسی و همراهان شهیدش اشاره کرد و بر اهمیت یادآوری 

فداکاری‌های این شهیدان گرانقدر برای کشور و نظام مقدس جمهوری اسلامی تأکید نمود. 
در ادامه این مراسم معاون امور تقنينی معاونت پارلمانی دولت شهید خدمت حجت‌الاسلام 

والمسلمین سید ابراهیم رئیسی نیز به ایراد سخن پرداخته و با بیان نکات کلیدی در خصوص 
مقام والای شهدای عزیز، همچنین معانی و اهداف بزرگ‌تر آن‌ها در راستای خدمت به مردم 
و جامعه، به اهمیت ادامه راه شهیدان درعرصه‌های مختلف اشاره نمود و از عموم مردم برای 

حضور و همراهی در این مسیر تقدیر و تشکر کرد.
لازم به ذکر اســت ؛ ستاد برگزاری مراسم های شــهر مهستان با مشارکت فعال مردم و 
مسئولان، این مراسم یادبود را به یک گردهمایی اثرگذار و الهام‌بخش در مسیر خدمت‌رسانی 

و ادامه راه شهیدان تبدیل نمود.
گفتنی اســت که این مراســم با قرائت قرآن ، مداحی و روايت‌خوانی از کتب مربوط به 
شــخصیت والا و فعالیت‌های شــهید رئیســی و همراهانش همراه بود ودر پایان این مراسم 
حاضریــن به خانواده‌های معظم شــهدای گرانقدر ادای احترام نمودند، و درانتهای مراســم 
بزرگداشت اولین سالگرد شهادت شهید خدمت، خادم الرضا علیه السلام از ۷۰۰ میهمان به 

صرف شام پذیرایی شد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/03/03
شماره : 1876

گاهی بحران‌ها آرام و بی‌صدا، همچون ترک‌های نامحسوس روی دیوار یک 
خانه، آغاز می‌شوند؛ خانه شاید بارها و بارها با زبان همین ترک‌ها هشدار بدهد، 

اما ساکنانش تا روز فروریزی به آن‌ها بی‌توجه می‌مانند.
بحران اما تنها به دیوار خانه‌هایی با شــکاف‌های عمیق محدود نمی‌ماند؛ 
کافی است به جاده‌های کج شده، دشت‌های شکاف خورده و بناهای تاریخی 
ترک‌برداشته در قلب اصفهان و فارس و کرمان بنگریم تا عمق ماجرا را دریابیم.

برخی از این شکاف‌ها، دیگر فقط نماد یک هشدار نیستند بلکه نشانه ویرانی 
تدریجی زیرساخت‌های اساسی، راه‌ها، خطوط انتقال آب و گاز، شریان‌های حمل 
و نقل و حتی امنیت غذایی ما هستند.فرونشست، زخم خاموشی است که هر 
روز بر پیکر این سرزمین گسترده‌تر می‌شود؛ زخم‌هایی که حالا کشاورزی را در 

بسیاری از مناطق مختل کرده و حتی آثار باستانی را در معرض نابودی قرار داده 
است. اگر امروز نیز همچنان بی‌تفاوت به این نشانه‌ها و آمارهای تکان‌دهنده بمانیم، 
فردا ممکن است مجبور شویم با حسرت، نام بسیاری از دشت‌ها و شهرهایمان را 
تنها در صفحات کتاب‌های تاریخ بجوییم.امروز زمین ایران نیز با زبان شکاف‌ها 
و فرونشست‌ها با ما سخن می‌گوید؛ از دشت‌های زرخیز تا قلب تاریخی اصفهان 
و از جاده‌های تهران تا مزارع کرمان، نشانه‌های بحران هر روز آشکارتر می‌شود. 
با این همه، هشــدارهای طبیعت و دانش کارشناسان اگر به تصمیمات عملی 
نینجامد، پایان این مسیر چیزی جز فروریختن خانه‌ای به نام ایران نخواهد بود.

در مقاله‌ای مشترک که عباس کشاورز رئیس انجمن علمی آبیاری و زهکشی 
ایران و هدی کهریزی رئیس گروه آب و محیط زیســت مرکز ملی مطالعات 

راهبردی کشاورزی منتشر کرده‌اند، تاکید شده است که بحران فرونشست زمین در ایران، یکی از 
جدی‌ترین خطرات پیش‌روی کشاورزی و زیرساخت‌های کشور است و به طور مستقیم از توسعه 

ناپایدار و مدیریت غلط منابع آب ناشی می‌شود.
بر اساس این مقاله، بیش از ۶۹ درصد دشت‌های کشور ۴۲۳ دشت از ۶۰۹ دشت ایران، در وضعیت 
ممنوعه یا ممنوعه بحرانی قرار دارند و تعداد چاه‌های کشاورزی ظرف چهار دهه اخیر از ۴۷ هزار به 
بیش از یک میلیون حلقه افزایش یافته که نزدیک به نیمی از آن‌ها فاقد مجوز است. این وضعیت 

باعث شده میزان اضافه‌برداشت آب زیرزمینی به رقمی بین ۱۴۵ تا ۳۵۰ میلیارد مترمکعب برسد.
نویسندگان معتقدند گسترش کشاورزی بر پایه افزایش سطح زیرکشت و مصرف بی‌رویه آب، 
کنار گذاشتن شیوه‌های سنتی و بومی مدیریت آب همچون قنات و فشارهای سیاسی برای توسعه 

کمی، زمینه‌ساز بحران کنونی شده است.
فرونشست زمین، بیشترین خسارت را در همان مناطقی ایجاد کرده که کشاورزی وابسته به آب چاه 
و روش‌های غرقابی رایج است و این موضوع علاوه بر کاهش عملکرد اراضی، منجر به ترک‌خوردگی و 

فروریزش زیرساخت‌های شهری، ریلی، جاده‌ای و حتی نابودی آثار تاریخی می شود.
آمارها نشــان می‌دهد در بیش از ۱۸ اســتان کشــور، نرخ سالانه فرونشســت به بیش از ۱۰ 
سانتی‌متر رسیده و این بحران در شهرهایی چون اصفهان، رفسنجان، یزد، کرمان و حومه تهران ابعاد 
نگران‌کننده‌ای یافته است. پیامدهای اقتصادی، اجتماعی و امنیتی فرونشست شامل از دست رفتن 
زمین‌های کشاورزی، افزایش مهاجرت، آسیب به معیشت روستاییان، تخریب آثار باستانی و حتی 

تهدید آینده امنیت غذایی کشور عنوان شده است.
در همین مقاله تاکید می‌شود که کاهش بارندگی، فقط ۱۰ تا ۱۵ درصد منابع آب را تحت تاثیر 
قرار داده، اما برداشت نادرست و بی‌رویه آب زیرزمینی عامل کاهش ۵۰ تا ۶۰ درصدی منابع آبی و 

اصلی‌ترین منشاء بحران است.
نویسندگان با اشاره به تجربیات موفق کشورهای مختلف، مانند ژاپن و چین در کنترل فرونشست، 
خاطرنشان می‌کنند که تغییر الگوی توسعه کشاورزی از رشد افقی به افزایش بهره‌وری عمودی، احیای 
قنوات، تقویت مدیریت محلی منابع آب و مشارکت واقعی جوامع بومی، اصلی‌ترین راهکارهای مقابله با 
بحران محسوب می‌شوند. همچنین تأکید شده تا زمانی که سیاست‌ها به سمت تعادل‌بخشی منابع آب و 
بازگشت به حکمرانی مبتنی بر دانش و تجربه بومی حرکت نکند، این بحران ابعاد گسترده‌تری می‌یابد.

علی بیت‌اللهی، عضو هیات علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، با هشدار نسبت به 
شدت بحران فرونشست زمین در ایران در گفت و گو با خبرنگار ایرنا تاکید دارد: کشور ما هم‌اکنون با 
رتبه سوم جهانی از نظر شدت بحران فرونشست روبه‌روست و این موضوع مستقیماً ناشی از مدیریت 

نادرست منابع آب و الگوی ناپایدار توسعه کشاورزی است.
وی می‌افزاید: در حالی‌که ۹۰ درصد مصرف آب کشور در بخش کشاورزی صورت می‌گیرد، عمده 
این آب با روش‌های سنتی و کم‌بازده مانند آبیاری غرقابی، برای محصولاتی چون برنج و هندوانه 
حتی در مناطق بحران‌زده استفاده می‌شود. این رویه، زمینه‌ساز برداشت‌های اضافه از آب زیرزمینی 

و گسترش فرونشست در سراسر کشور شده است.
این استاد دانشگاه این آمار را هم اعلام می کند که تاکنون بین ۱۴۵ تا ۳۵۰ میلیارد مترمکعب 
آب زیرزمینی در ایران اضافه برداشت شده و تعداد چاه‌های فعال از حدود ۴۷ هزار حلقه در دهه ۵۰ 
به بیش از یک میلیون حلقه رسیده که بیش از ۴۵ درصد آنان فاقد مجوز است. نتیجه این روند، 
بحرانی شدن ۶۹ درصد دشت‌های کشور و به خطر افتادن زیرساخت‌ها، معیشت و حتی آثار تاریخی 

از جمله میدان نقش جهان در اصفهان و مجموعه تخت جمشید در فارس است.



انرژی 
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استانداردهای حلال کلید 
 توسعه
 تجارت بین‌المللی

رئیس سازمان ملی استاندارد ایران گفت: صنعت حلال، صنعتی است که علاوه بر صنایع غذایی، توان مطرح شدن در اکوسیستم اقتصادی از جمله خدمات، توریسم، بیمه و دیگر حوزه‌های 
کشور را دارد.به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، فرزانه انصاری، در این مراسم ضمن تبریک روز جهانی حلال به تمامی مسلمانان جهان گفت: صنعت حلال، صنعتی است که علاوه بر صنایع غذایی، 

توان مطرح شدن در اکوسیستم اقتصادی از جمله خدمات، توریسم، بیمه و دیگر حوزه‌های کشور را دارد.
وی افزود: با توجه به پیشرفت‌های حوزه هوشمندسازی مصنوعی و هوشمندسازی فرآیندها، بسته‌بندی هوشمند و وجود فرآورده‌هایی نظیر فرآورده‌های تخمیری که به صورت مشخص و معینی 

با ضوابط فقه جعفری باید بسته‌بندی شوند، نیازمند تدوین استانداردهای جدیدی در حوزه حلال و روش آزمون هستیم.
رئیس سازمان ملی استاندارد ایران با تاکید بر ضرورت تأمین تجهیزات آزمایشگاهی به منظور تحقق اهدافمان در زمینه حلال، تصریح کرد: نیازمند تدوین استانداردهایی هستیم که فرایند 

تولید مواد غذایی از مزرعه تا سفره را شامل شود.

لیلا جلیلوند     |  یک مقام مسئول از تلاش برای ایجاد دریاچه داده با هدف بهره‌برداری از ظرفیت‌های هوش مصنوعی در صنعت 
پتروشیمی خبر داد و گفت: برای تسریع در این مسیر، مشوق‌های مالیاتی نیز پیش‌بینی شده است.

تشکل‌های محلی، حلقه گمشده مدیریت منابع آب

اجرایی شدن مفاد و ساحت‌های ششگانه سند تحول بنیادین یک ضرورت است
سرپرست اداره کل آموزش و پرورش سیستان و بلوچستان ضمن تاکید بر لزوم اجرایی شدن 
مفاد و ساحت‌های ششگانه سند تحول بنیادین و مشارکت و همراهی همگانی با نظام آموزشی در 
مسیر تحقق اهداف، گفت: رویکرد اصلی دستگاه تعلیم و تربیت استان، تعامل بوده و اصحاب رسانه 

بازویی برای اعتلا و رشد شاخص های آموزشی و تربیتی خواهند بود.
رسول صفرزایی امروز چهارشنبه در نشست مطبوعاتی با اصحاب رسانه استان رویکرد اصلی 
دستگاه تعلیم و تربیت استان را تعامل و برقراری ارتباط دو سویه با هدف بهره‌گیری از همه پتانسیل 
ها عنوان کرد و افزود: معتقدیم تعامل و گفتگو و گفتمان سازی است که می تواند مسیر دستیابی 

به اهداف را تسهیل نماید.
وی گفت: مهمترین سند بالادستی و نقشه راه آموزش و پرورش سند تحول بنیادین است که 
همه ما ملزم به رعایت و اجرای مفاد و ســاحت‌های ششــگانه آن هستیم و اگر این مهم به خود 
جامه عمل پوشاند؛ دانش آموزانی در تراز انقلاب و نظام اسلامی که دارای ابعاد شخصیتی فردی و 

اجتماعی هستند؛ تربیت خواهند شد.
سرپرســت اداره کل آموزش و پرورش سیســتان و بلوچستان ادامه داد: آموزش و پرورش در 
عین اینکه دستگاهی حاکمیتی و دولتی بشمار می رود؛ اما مشارکتی و مردمی بودن آن، شاخصه 

بارزیست که نظام آموزشی را متمایز از دیگر دستگاه‌ها نموده و این یعنی همه باید پای کار این نهاد 
مهم انسان ساز و تاثیرگذار باشند.

صفرزایی گفت: همه آحاد جامعه به نوعی وامدار آموزش و پرورش هستند؛ از همین روی دلسوزی، 
خردورزی، همراهی و همدلی یکایک جامعه هدف و مخاطبان این دستگاه امری مبرهن و لازم 
است؛ مادامیکه هر کدام از افراد جامعه به نوعی در مسیر بهبود وضعیت موجود و اصلاح روش‌ها 

گام موثری بردارند، می توان به حصول نتایج دلخواه و مطلوب دل بست.

وی بیان کرد: هر مجموعه ای که در حال کار و فعالیت است در حقیقت جوشش و خروشی در 
آن جریان دارد؛ مدارس و کلاس‌های درس محل اندیشه پروری و خویشتن پروری فرزندان معصوم 
جامعه خواهند بود؛ ایجاد شور و نشاط و امید و امیدآفرینی در بین دانش‌آموزان و فرهنگیان، اصلی 

ثابت و پایدار است که باید در همه برنامه ها و فعالیت ها موج زند.
دبیر شــورای آموزش و پرورش اســتان خاطرنشــان کرد: شــوراهای آمــوزش و پرورش، 
گــروه هــای جهادی، مجموعه هــای خیریه، خیرین نیــک اندیش ملی و منطقــه‌ای و همه 
 کســانی که دل در گرو فرزندان این ســامان دارند؛ ظرفیت‌های بی بدیلی هســتند که مســیر

 رشــد و توســعه و تعالی دانش‌آموزان سرزمین آب و آینه و آفتاب را هموار و دستیابی به اهداف 
مورد نظر را آسان می نمایند.

سرپرست اداره کل آموزش و پرورش استان ضمن قدردانی از همراهی و مشایعت صاحب نظران 
عرصه تعلیم و تربیت با برنامه های آموزشی و تربیتی، اظهار داشت: صاحبان قلم و اندیشه، اصحاب 
رسانه، خبرنگاران خبرگزاری ها و نشریات و جراید، به عنوان شرکای نظام آموزشی نقش بسزا و 
اثرگذاری در همراه نمودن و ایجاد حساسیت و دقت نظر در بین آحاد مردم با هدف کمک به ارتقا 

شاخص‌ها و توسعه همه جانبه خواهند داشت.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1404/03/03
شماره : 1876

 بــرای دهه‌ها، مدیریت منابع آب در خوزســتان از بالا به پایین و با ســاختاری متمرکز انجام 
می‌شــد؛ مدلی که نه‌تنها ناکارآمدی‌های مزمنی را به همراه داشت، بلکه بهره‌برداران اصلی، یعنی 
کشاورزان، را از فرآیند تصمیم‌گیری کنار می‌گذاشت. نتیجه این رویکرد، افزایش تخلفات آبی، افت 
راندمان شبکه‌های انتقال، بی‌اعتمادی فزاینده و تعمیق نارضایتی‌های اجتماعی بود. با این حال، از 
ســال ۱۴۰۲ فصل تازه‌ای در حکمرانی آب این استان رقم خورد؛ فصلی که با محوریت »مدیریت 
محلی« و مشارکت مستقیم جوامع بومی، در تلاش است تا یک مدل پایدار، مشارکتی و شفاف از 

بهره‌برداری از منابع آب ارائه دهد.
در گام نخســت این تحول، ۴۱ تشکل محلی در نقاط مختلف استان تأسیس شد؛ تشکل‌هایی 
که با محوریت کشاورزان بومی، مسئولیت‌هایی از جمله توزیع عادلانه آب، پایش مصرف، رسیدگی 
به تخلفات و حتی بازخورد به تصمیمات مدیریتی بالادســتی را برعهده گرفتند. این تشکل‌ها، در 
حقیقت نهادهایی واســط میان دولت و بهره‌برداران هســتند و نقش حیاتی در کاهش تنش‌ها و 

افزایش بهره‌وری ایفا می‌کنند.
یکی از موفق‌ترین نمونه‌های این الگو، در دشت‌های شادگان و رامهرمز پیاده‌سازی شد. در این 
دو منطقه، ۵ شــرکت بهره‌برداری محلی با حضور صدها کشاورز تشکیل شد که به‌سرعت جایگاه 
خود را در نظام توزیع و نظارت بر منابع آبی تثبیت کردند. این شرکت‌ها نه‌تنها نقش فنی و اجرایی 
دارند، بلکه به‌عنوان بازوی اجتماعی دولت، مطالبات کشــاورزان را نیز به‌صورت ساختاری منتقل 
می‌کنند. به‌عبارت دیگر، دولت و کشــاورزان برای نخســتین بار در یک چارچوب نهادمند، با زبان 

مشترک گفت وگو می‌کنند.
دســتاوردهای این رویکــرد، تنها به کاهش تخلفات یا ارتقای نظارت محدود نمی‌شــود. طبق 
گزارش‌های رســمی، اجرای طرح تشکل‌های محلی منجر به کاهش ۳۷ درصدی تخلفات آبی در 
مناطق تحت پوشش شده، که خود به معنای بهبود اعتماد عمومی و کاهش تعارضات محلی است. 
از ســوی دیگر، با ورود تشکل‌ها به فرآیند برنامه‌ریزی آبیاری، میزان بهره‌وری منابع آبی به شکل 
محسوسی افزایش یافته است. کاهش دوباره‌کاری، مدیریت بهتر ساعات پیک مصرف و جلوگیری 

از هدررفت در شبکه‌های انتقال، از مهم‌ترین پیامدهای مثبت این تحول هستند.
عامل مهم دیگری که این فرآیند را شــفاف‌تر کرده، اتصال تشــکل‌ها به سامانه پایش لحظه‌ای 
مصرف آب است. اکنون این امکان وجود دارد که هم بهره‌برداران و هم نهادهای ناظر، به داده‌های 
دقیق و به‌روز مصرفی دسترسی داشته باشند. این سطح از شفافیت، نه‌تنها مانع بروز تخلف می‌شود، 

بلکه انگیزه‌ای برای پایبندی به الگوی مصرف بهینه نیز ایجاد کرده است.

   بازدید دکتر ســعید حمیدی فرماندار 
شهرستان اراک از پروژه مولد اضطراری شرکت 

آلومینیوم ایران )ایرالکو(

امور ارتباطات ایرالکو، در راستاي پیگیری و حمایت 
اعضای هیات مدیره و مهندس مجیدی مديرعامل 
ایرالکو درخصوص تامین برق داخلی کارخانه، توسعه 
زیر ساخت های صنعتی و کمک به ناترازی برق در 
کشور، در تاريخ 29/2/1404، دکتر سعید حمیدی 
فرماندار محترم شهرستان اراک با حضور در شرکت 
آلومینیوم ایران و برگزاری جلسه با مهندس زاوشی 
نائب رئیس محترم هیات مدیره و مهندس سیف مدیر 
محترم کارخانه، از روند اجرایی پروژه مولد اضطراری 
ایرالکو بازدید نمودند.در این بازدید مهندس حیدری 
مدیر توزیع برق ایرالکو درخصــوص راه اندازی فاز 
نخســت مولد اضطراری  و همچنین بهره برداری از 

فاز دوم این مولد توضیحاتی را ارائه نمودند.

  صعود گروه كوهنوردی نفت مسجدسلیمان 
به قله كلارچیرو

گروه کوهنوردی این شــرکت موفق به صعود به 
قله ۳۶۰۹ متری کلارچیرو در اســتان چهارمحال 
و بختیاری شــد اعضــای گروه کوهنــوردی نفت 
مسجدسلیمان، متشــکل از ۲۱ همنورد، توانستند 
به قله کلارچیرو واقع در شهرستان گندمان از توابع 
استان چهارمحال و بختیاری صعود کنند.این صعود 
که حدود شش ساعت به طول انجامید، از مسیری 
با شیب‌های تند، یخچال‌های طبیعی و عبور از كنار 
دریاچه زیبای قله کلارچیرو انجام شد و كوهنوردان 
پس از طي مسافت 17 يكلومتري در مجموع صعود 
و فرود با سلامت كامل به محل اسكان خود بازگشتند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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کرج - محمد رنجبرکهن: رئیس شورای اسلامی شهر کرج، ضمن تبریک فرارسیدن روز ملی ارتباطات و روابط عمومی، این روز را فرصتی برای قدردانی از تلاش‌های خالصانه و مؤثر 
فعالان حوزه ارتباطات در مدیریت شهری دانست.

مسعود محمدی با بیان اینکه روابط عمومی ها با اطلاع‌رسانی دقیق و به‌ موقع، اعتماد عمومی را تقویت می‌کنند و موجب مشارکت آگاهانه شهروندان در فرآیندهای شهری می‌شوند 
تصریح کرد: در دوره‌ای که شفافیت و پاسخ‌گویی از ارکان اصلی حکمرانی مطلوب به شمار می‌رود، نقش روابط عمومی‌ها بیش از گذشته اهمیت یافته است. 

مهندس محمدی با تاکید بر اینکه روابط عمومی‌های فعال و متعهد می‌توانند تصویری درســت از خدمات و برنامه‌های مدیریت شــهری ارائه دهند و مانع از شــکل‌گیری فضای سوء 
برداشت و شایعه شوند، گفت: در دنیای امروز، اطلاع‌رسانی مؤثر از عملکرد شورا و شهرداری می‌تواند چهره واقعی شهر را به نمایش بگذارد و این روابط عمومی ها و اصحاب رسانه هستند 

که  می توانند به این مهم جامه عمل پوشانده و در راستای اطلاع رسانی صادقانه همراه و همگام با مدیریت شهری ایشان را درامر مقدس خدمت رسانی به شهروندان یاری دهند. 

بسیاری از تصمیمات 
کلان برای اصفهان توسط 
مسوولان خارج از استان 
گرفته می‌شود، درحالی 
که مشکلات این استان 
منحصربه‌فرد، نیازمند 

راهکارهای فوری و 
اشراف کامل بر مسائل 

است.

ایران زمین  

عرشــیا حسن پور    |             در پاستان اصفهان درحالی به‌عنوان استان معین تهران انتخاب شده که بحران‌ها، کمبودها و مشکلاتش سال‌هاست در سایه 
برچسب برخورداری و تصمیمات ملی بدون در نظر گرفتن مقتضیات محلی، فراموش شده است.

 مشکلات و بحران‌ها در سایه الصاق برچسب 
برخورداری بر پیشانی اصفهان

جلب مشارکت شهروندان 
مهمترین وظیفه 

روابط‌عمومی‌هاست

   روند اجرای پروژه‌های بازآفرینی شهری 
تسریع می‌شود

مدیرکل دفتر مطالعات شرکت بازآفرینی شهری 
وزارت راه و شهرســازی با تاکید بر سرعت بخشی 
به روند اجرای پروژه‌های بازآفرینی شهری گفت: 
برنامه‌ریزی برای جلوگیری از گسترش سکونت‌های 
غیررسمی در دستور کار قرار دارد. مهرناز عطاران، 
مدیرکل دفتر مطالعــات کاربردی و امور ترویجی 
شرکت بازآفرینی شهری وزارت راه و شهرسازی، از 
برنامه‌های جامع این شرکت برای بازآفرینی شهری 
در استان بوشهر خبر داد و بر ضرورت تلفیق اقدامات 
سخت‌افزاری و نرم‌افزاری در این فرآیند تأکید کرد.

وی ادامه داد: رویکرد ما در بازآفرینی شــهری، 
توجه همزمان به مسکن، خدمات زیربنایی و روبنایی 
و فضاهای عمومی به عنوان بستر زندگی اجتماعی 
است. ما معتقدیم باید هم ظرف کالبد فیزیکی و هم 

مظروف هویت و میراث معنوی را توأمان بسازیم.
مدیــرکل دفتر مطالعــات کاربــردی و امور 
ترویجی شرکت بازآفرینی شــهری ایران با اشاره 
به ظرفیت‌های غنی استان بوشهر افزود: بافت‌های 
ناکارآمد این استان عمدتاً در مناطق میانی شهرها 
قرار دارند. خوشــبختانه بافت تاریخی بوشهر که 
مدتی دچار زوال شده بود، اخیراً با مشارکت مردم 
و مدیران محلی در حال احیا است.عطاران با تقدیر 
از نگاه پیشگیرانه استانداری بوشهر خاطرنشان کرد: 
سیاست‌های هوشمندانه استانداری مانع گسترش 
سکونت‌های غیررسمی در این استان شده است. 
این رویکرد الگویی ارزشــمند برای سایر استان‌ها 
محسوب می‌شود.مدیرکل دفتر مطالعات کاربردی 
شرکت بازآفرینی از تداوم مشوق‌های کالبدی در 
بافت‌های فرســوده و تاریخی خبر داد و گفت: در 
ســال جاری علاوه بر مشوق‌های نوسازی، بر ارائه 
خدمات روبنایی، زیربنایی و اقدامات نرم‌افزاری مانند 
نهادسازی و ظرفیت‌سازی تأکید داریم.وی با اشاره به 
همکاری مؤثر شهرداری‌ها افزود: با پشتیبانی وزارت 
راه و شهرسازی و همکاری استانداری و شهرداری‌ها، 
برنامه‌های بازآفرینی با جدیت در حال پیگیری و 
اعتبارات سالانه نیز بر اساس ارزیابی‌های کارشناسی 
پیش‌بینی شده است.: هدف نهایی ما ایجاد محیطی 
زندگی‌پذیر با حفظ هویت تاریخی و ارتقای کیفیت 
زندگی برای تمام شهروندان است و استان بوشهر با 
ظرفیت‌های منحصربه‌فرد خود می‌تواند به الگویی 

موفق در بازآفرینی شهری تبدیل شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/03/03
شماره : 1876

 استان اصفهان به‌عنوان یکی از کلیدی‌ترین مناطق ایران، نه‌تنها به‌دلیل 
اهمیت تاریخی، فرهنگی و اقتصادی، بلکه به‌عنوان استان معین تهران 
در مدیریت بحران، جایگاهی حیاتی در امنیت ملی دارد. این مسوولیت 
خطیر، لزوم توجه جدی‌تر به زیرساخت‌ها، برنامه‌ریزی‌ها و توانمندسازی 

اصفهان در مواجهه با بحران‌های طبیعی و انسانی را دوچندان می‌کند.
در سیاست‌های ملی مدیریت بحران، استان‌های معین موظفند در 
صورت بروز بحران در پایتخت )مانند زلزله، ســیل یا حوادث گسترده(، 
نیروها، امکانات و تجهیزات خود را به تهران اختصاص دهند. این موضوع 
به این معنا است که در صورت عدم آمادگی زیرساخت ها در اصفهان، 

هم تهران و هم اصفهان دچار چالش خواهند شد.
قرارگیری اصفهان بر روی گسل‌های فعال )مانند گسل زاگرس( و وجود 

بافت‌های فرسوده در شهرهای تاریخی مانند اصفهان، کاشان و شهرضا از 
یک سو و کاهش شدید آب زاینده‌رود و فرونشست زمین از سویی دیگر، 

امنیت غذایی و اقتصادی منطقه را تهدید می‌کند.
وجود شهرک‌های صنعتی بزرگ )مانند نجف‌آباد و مورچه‌خورت( و 
خطر وقوع حوادث شیمیایی یا انفجاری نیز در این استان وظایف مدیریت 
بحران در این استان را بیشتر خطیرتر کرده است.اصفهان با ۱۱۴ شهر 
و ۲۸ شهرستان، علاوه بر تهران، معین استان‌های فارس، چهارمحال و 
بختیاری، کهگیلویه و بویر احمد، قم، سمنان، مرکزی، خراسان جنوبی و 
یزد نیز هست و این در حالی است که خود اصفهان در دهه های اخیر با 
مشکلات متعددی روبرو شده است.استاندار اصفهان نیز با اشاره به اینکه 
اصفهان در معرض مخاطرات بی‌سابقه از فرونشست زمین تا آلودگی هوا 

قرارگرفته است، بیان کرد: علاوه بر بحران‌های قبلی، استان با بحران‌های نوظهوری 
همچون سوخت و ناترازی انرژی نیز مواجه است.

مهدی جمالی نژاد هشدار داد: بناهای تاریخی اصفهان به دلیل کم‌آبی و مدیریت 
نادرست در حال تخریب و بافت فرسوده شهری و سازه‌های بیمارستان‌های قدیمی 

اصفهان با مشکلات جدی مواجه است.
وی تاکید کرد: بسیاری از تصمیمات کلان برای اصفهان توسط مسوولان خارج 
از استان گرفته می‌شــود، درحالی که مشکلات این استان منحصربه‌فرد، نیازمند 

راهکارهای فوری و اشراف کامل بر مسائل است.
مدیر کل مدیریت بحران استانداری اصفهان در این پیوند به ایرنا گفت: ما به ستاد 
مدیریت بحران کشور هم اعلام کرده‌ایم که جانشین بودن در حوادث ملی نیازمند 

امکانات و تجهیزات بیشتر است که باید در اختیار اصفهان قرار بگیرد.
منصور شیشه فروش افزود: ما هماهنگی لازم را برای مدیریت بحران در کشور 
داریم و از تمام ظرفیت استان نیز استفاده می‌کنیم اما نیروی‌های امدادی در استان 
باید تقویت شود و لازم است که مراجع مسوول مانند سازمان امور اداری و استخدامی، 
برنامه و بودجه، راهداری، حمل و نقل جاده‌ای، اورژانس جاده‌ای، هلال احمر و سازمان 
آتش‌نشانی در این زمینه کمک بیشتری کنند.و با بیان اینکه اصفهان معین سایر 
اســتان‌های دیگراست اما در مواقع بحران استانی، خود به تنهایی با تمام ظرفیت 
موجود بحران را کنترل کرده است گفت: لذا از دستگاه های کشوری انتظار داریم 
نگاه حمایتی خود را به مشکلات حل نشده و غیر مترقبه اصفهان معطوف کنند و 
در این زمینه حمایتگر این استان باشند.شیشه فروش با اشاره به اینکه اصفهان نیاز 
فوری به ۶۰۰ میلیارد ریال اعتبار برای مقابله با فرونشست زمین در مناطق بحرانی 
دارد، بر لزوم اجرای سریع طرح‌های تامین آب پایدار با همکاری وزارت نیرو تاکید 
کرد.مدیر کل مدیریت بحران استانداری اصفهان افزود: بیابان‌زایی، زمین لغزش‌های 
خطرناک )بین ۴ تا ۱۸ سانتیمتر جابجایی زمین(، طوفان‌های گرد و غبار، سرمازدگی، 
آتش‌سوزی در واحدهای تولیدی و مراتع، آلودگی هوای شدید، کمبود منابع آبی، 
فرسایش خاک و حوادث جاده‌ای مرگبار از جمله مهم ترین بحران های پیش روی 

اصفهان است که نیاز به تدبیر و حمایت ملی دارد.
مدیر کل میراث فرهنگی اصفهان نیز گفت و گو با ایرنا، بر ضرورت حفظ و مرمت 
آثار تاریخی اصفهان و کاشان تاکید کرد و گفت: به گفته کارشناسان، حداقل سه تا 
چهار هزار میلیارد ریال اعتبار فوری برای جلوگیری از تخریب و فرونشست بناهای 
تاریخی این مناطق نیاز اســت.امیر کرم زاده اعلام کرد: تنها برای حفظ یک بنای 
تاریخی مانند مسجد جامع اصفهان، حدود یک هزار میلیارد ریال هزینه لازم است، 
به عنوان مثال برای جلوگیری از ریزش بخش‌های آســیب دیده آن، حداقل ۲۵۰ 
میلیارد ریال اعتبار فوری نیاز داریم.وی همچنین به وضعیت خطرناک سیستم‌های 
برق در بازار تاریخی اصفهان اشاره کرد و گفت: کابل‌های برق به صورت آویزان قرار 
دارند و این موضوع ایمنی بازار را به شــدت تهدید می‌کند و شهرداری اصفهان در 
حال بررسی این موضوع است، اما بدون تزریق اعتبار کافی، حفظ این میراث ارزشمند 

با چالش‌های جدی روبه‌رو خواهد بود.
کرم‌زاده گفت: اصفهان به عنوان نماد تمدن و فرهنگ ایران، نیازمند توجه ویژه 

دولت و مشارکت عمومی برای نگهداری از آثار به‌جای‌مانده از گذشتگان است.
رییس دانشگاه علوم‌پزشکی اصفهان در خصوص چالش‌های حوزه سلامت اصفهان 
در مواقع بحرانی گفت: اصفهان نیازمند ایجاد ذخایر دارویی استراتژیک و راه‌اندازی 
بیمارستان‌های سیار و صحرایی است.شاهین شیرانی، بر لزوم ایجاد ذخایر دارویی 
و ملزومات پزشکی برای کمک به سایر استان‌ها تاکید کرد و گفت: این ذخایر باید 
تامین شود تا علاوه بر رفع نیازهای داخلی، بتوانیم در مواقع بحران به دیگر مناطق 

کشور نیز کمک کنیم.
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عرفان حمیدی     |       لوکا مودریچ بعد از 13 فصل درخشــان با پیراهن سفید رئال مادرید با ‏انتشار بیانیه‌ای رسما با رئال و هوادارانش 
خداحافظی کرد.

لوکیتای زیبا مادرید را ترک کرد

واکنش ستاره جوان به 
شایعات حضور در استقلال؛ 
این افتخار بزرگی است اما 
...

سعید سحرخیزان درباره پیشنهاد استقلال صحبت کرد. مدیران استقلال پس از سپری‌کردن یک فصل ضعیف این روزها فعالیت خود در نقل‌وانتقالات را آغاز کرده‌اند و به‌دنبال جذب چند 
بازیکن جدید و تقویت ترکیب آبی‌پوشان هستند. سعید سحرخیزان، مهاجم ۲۱ ساله اورنبورگ روسیه یکی از بازیکنانی است که شایعاتی در خصوص بازگشت او به لیگ برتر ایران و حضورش در 
استقلال به گوش می‌رسد.سحرخیزان در گفت‌وگویی کوتاه درباره پیشنهاد استقلال گفت: »با اینکه حضور در تیم استقلال افتخار بزرگی است ولی تمام تلاشم را خواهم کرد که در اروپا به فوتبالم 
ادامه دهم. من با هدف نزدیک شدن به فوتبال اروپا به روسیه آمدم و می‌دانم کار سختی دارم ولی رسیدن به این هدف دور از دسترس نیست.«این مهاجم ۲۱ ساله که سابقه حضور در هوادار 
تهران و گل‌گهر سیرجان را هم دارد، ابتدای فصل پس از درخشش در لیگ برتر ایران راهی لیگ برتر روسیه شد. او این فصل در ۲۹ بازی برای اورنبورگ در تمام رقابت‌ها ۸ گل زده و بهترین 
گلزن تیمش محسوب می‌شود. سحرخیزان در خصوص عملکرد این فصل خود گفت: »با توجه به اینکه تیم‌مان خیلی جوان بود و کمتر توانستند برای من موقعیت درست کنند و به من پاس گل 
بدهند، فکر می‌کنم عملکرد بدی نداشتم. ۸ گل زدم ولی شرایط می‌توانست بهتر از این هم باشد. بعد از تغییر سرمربی، تیم ما تدافعی‌تر بازی کرد و گل زدن نسبت به نیم‌فصل اول سخت‌تر شد.«

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1404/03/03
شماره : 1876

 جدایی رحمتی از شمس‌آذر پس از بقا 
در لیگ برتر

مالک باشگاه شمس آذر قزوین از قطع همکاری 
با سید مهدی رحمتی سرمربی فصل گذشته این 
تیم خبر داد. داود پوراسماعیل اظهار کرد: باشگاه 
شمس آذر قزوین به همکاری خود با سید مهدی 
رحمتی خاتمه داده و به دنبال جذب ســرمربی 
جدید خواهــد بود.وی اعلام کرد: رحمتی پس از 
پایان همکاری با شــمس آذر، از اعضای باشگاه، 
خداحافظی و قزوین را ترک کرد.مالک باشــگاه 
شــمس آذر قزوین با اشاره به تلاش برای انتخاب 
سرمربی جدید در کوتاه‌ترین زمان ممکن گفت: 
تلاش می‌کنیم طی هفته آینده ســرمربی جدید 
را انتخاب کنیم.پوراسماعیل همچنین اذعان کرد: 
قطعــاً تدارک ویژه‌ای بــرای فصل آینده خواهیم 
داشــت. در همین راستا، پس از تعیین سرمربی 
و کادر فنــی، اقــدام به جــذب بازیکنان مدنظر 
 وی خواهیــم کرد و پــس از آن تمرینات را آغاز 
می‌کنیم تا به آمادگی خوبی برای حضوری قدرتمند 

در فصل آینده برسیم.

 جدایی کاپیتان از پرسپولیس
امید عالیشاه با انتشار یک استوری تلویحا جدایی 

خود از پرسپولیس را تایید کرد.
 مدتی بود که گفته می‌شــد امید عالیشــاه، 
کاپیتــان پرســپولیس در لیســت بازیکنــان 
مــازاد اســماعیل کارتال قــراردارد و باشــگاه 
 پرســپولیس تصمیمی بــرای تمدید قــرار داد 
این بازیکن ندارد.حالا لیســتی از بازیکنان مازاد 
کارتال در فضای مجازی منتشــر شده و نام امید 
عالیشاه هم در این لیست دیده می‌شود. گرچه این 
لیســت توسط باشگاه پرسپولیس تایید نشده اما 
عالیشاه با انتشار یک استوری تلویحا جدایی خود 

از این تیم پس از ۱۲ سال را تایید کرد.

  زندی گزینه مدیرعاملی نساجی
مدیرعامل شمس آذر جدی ترین گزینه برای 

حضور در مدیرعاملی نساجی است.
 باشگاه نساجی پس از قطعی شدن سقوط این 
تیم به لیگ دسته اول، تصمیم به برکناری اعضای 
هیئت مدیره، معاونان، مشاوران و کادر فنی این تیم 
گرفت.طبق پیگیری‌های، شهاب زندی مدیرعامل 
شــمس آذر جدی ترین گزینه بــرای حضور در 
مدیرعاملی نساجی است و در این رابطه جلساتی 

را نیز با مسئولان این باشگاه برگزار کرده است.
با توجه به حضور نساجی در لیگ دسته اول و 
حضور در مازندران قرار است تمرینات این تیم در 
قائمشهر برگزار شود.قابل ذکر است رابطه زندی و 
ســعید دقیقی بسیار خوب و است و شاید یکی از 
دلایل انتخاب سعید دقیقی برای هدایت تیم نساجی 

همین موضوع باشد . 

  محمد صلاح بهترین بازیکن فصل لیگ 
جزیره شد

ستاره مصری لیورپول به عنوان بهترین بازیکن 
فصل لیگ برتر انگلیس انتخاب شد. محمد صلاح 
فصل درخشانی را با لیورپول تجربه کرده است و 
بیشترین نقش را در قهرمانی این تیم در لیگ جزیره 
داشته است.صلاح در ۳۷ بازی که برای لیورپول در 
لیگ جزیره بازی کرده است توانسته ۲۸ گل به ثمر 
رساند و ۱۸ پاس گل هم بدهد.اتحادیه نویسندگان 
فوتبالی در لیگ برتر انگلیس با ۹۰ درصد آرا محمد 
صلاح را به عنوان بهترین بازیکن فصل انتخاب کرد.

صلاح قراردادش را با لیورپول تمدید کرد و به گمانه 
زنی ها درباره جدایی از این تیم و حضورش در لیگ 

عربستان پایان داد.

استقلال این فصل بدشانس بود
سرمربی صنعت نفت آبادان درباره بازی با استقلال در جام حذفی 
گفت: استقلال همیشه استقلال است. این تیم امسال بدشانسی آورد 

و من به استقلال علاقه‌مند هستم.
 تیم فوتبال صنعت نفت آبادان در چارچوب رقابت‌های مرحله 
نیمه نهایی جام حذفی از ساعت ۱۹:۴۵ فردا )شنبه، ۳ خرداد( به 

مصاف استقلال خواهد رفت.
فراز کمالوند، سرمربی صنعت نفت آبادان در نشست خبری پیش 
از این بازی گفــت: به عنوان یک تیم لیگ یکی قدردان بازیکنان 
هستم که تا اینجا آمده‌اند. فردا با پرافتخارترین تیم کشور در سطح 

مسابقات آسیایی روبه‌رو می‌شویم. قطعا بازی جذابی خواهد شد. امیدوارم دو تیم با یک بازی تماشاگر پسند، هواداران را راضی کنند. 
در آخرین دقایق بازی آخر لیگ یک از صعود به لیگ برتر محروم شدیم. سعی کردیم در این چند روز با بازیکنان از لحاظ روحی 
و روانی کار کنیم تا آن غم را از یاد ببرند.سرمربی صنعت نفت آبادان درباره صعود نکردن به لیگ برتر گفت: بعد از بازی مقابل آریو 
و آن اتفافات سخت و ناراحت‌کننده، احساس می‌کردم یک نفر باید قبول مسئولیت کند. دو فصل قرارداد داشتم ولی استعفا کردم 
تا دست باشگاه باز باشد. تصمیم درستی گرفتم و باید شرایط برای باشگاه شکل می‌گرفت که انتخاب کند. باشگاه مخالفت کرد و 

خود را آماده بازی فردا کردیم.
او همچنین در مورد شرایط بازیکنش پس از خراب کردن پنالتی که باعث شد نفت به لیگ برتر صعود نکند، گفت: طالب ریکانی 
واکنش طبیعی داشت و همه ما را غافلگیر کرد. طالب زحمات زیادی برای فوتبال آبادان کشیده، خیلی سخت است که زحمات یک 
سال اینگونه از بین برود. همین که یک تیمی تا آخرین دقایق مسابقات می‌تواند به لیگ برتر صعود کند نشان می‌دهد تیم خوب و 

کاملی بوده است. باید از اشتباهات درس بگیریم. طالب در تمرینات شرکت کرده و شرایط بازی کردن دارد. 
کمالوند درباره سبک بازی صنعت نفت در بازی فردا بیان کرد: استقلال همیشه استقلال است. این تیم امسال بدشانسی آورد و 
من به استقلال علاقه‌مند هستم. تیم لیگ یکی هستیم و با استقلال قابل مقایسه نیستیم. دوست دارم کار بزرگی انجام دهیم. صنعت 
نفت دو مرتبه به مرحله نیمه نهایی جام حذفی رسیده و هر دو مرتبه با استقلال بازی کردیم. با تفکرات کادرفنی استقلال آشنا هستم.

او ادامه داد: به هر صورت آن اتفاق سخت است و تیمی که یک سال زحمت می‌کشد و تا دقایق آخر در آستانه صعود است، این 
اتفاق شوک بزرگی است. در این هفته فقط روی بحث روحی و روانی کار کردیم. امیدوارم صحبت‌های ما کار خود را کرده باشد.

کمالوند افزود: درحالی در نیمه نهایی بازی می‌کنیم که تیم‌های بزرگ در اینجا نیستند. بازیکنان ما حتما درک می‌کنند و باید 
همه انرژی خود را بگذراند که از این مرحله عبور کنیم. به نظر من استقلال فعلی نسبت به استقلال اول فصل شرایط بهتری دارد. 
برای بازی با سپاهان تیم استقلال انگیزه‌ای نداشت اما هفته قبل از آن پنج گل به آلومینیوم اراک زد. برابر چادرملو هم بازی خوبی 
انجام داد. در تیم ابومسلم خدمت آقای جباری بودیم. ایشان انسان باهوش و زرنگی است. به نظرم مربی بزرگی خواهد شد. حضور 
او و آقای چراغپور اثرگذار بوده است. سرمربی صنعت نفت درباره شرایط این فصل استقلال گفت: تیم استقلال را خیلی دوست 
دارم اما نباید به مسائل این تیم وارد شد. تیم‌های پرهوادار نمک فوتبال هستند. هر زمانی که استقلال و پرسپولیس قوی بودند، تیم 

ملی ما هم قوی بوده است. فراز و نشیب برای هر باشگاهی وجود دارد. برای بزرگ‌ترین تیم‌های دنیا هم این اتفاق رقم می‌خورد.

سرمربی استقلال پیش از دیدار این تیم در مرحله نیمه‌نهایی 
جام حذفی گفت: امیدوارم با حمایت هواداران یک بازی خوب انجام 

دهیم و فینالیست شویم و در نهایت قهرمان جام حذفی شویم.
تیم فوتبال استقلال در چارچوب رقابت‌های مرحله نیمه نهایی 
جام حذفی از ساعت ۱۹:۴۵ فردا )شنبه، ۳ خرداد( به مصاف صنعت 

نفت آبادان خواهد رفت.
مجتبی جباری، سرمربی استقلال در نشست خبری پیش از 
بازی گفت: سالروز درگذشت ناصر حجازی، اسطوره باشگاه استقلال 
را تســلیت می‌گویم و یاد ایشان را گرامی می‌داریم. هر روزی که 
می‌گذرد جای خالی ایشان و منصور پورحیدری احساس می‌شود.

او در مــورد وضعیــت تبمــش گفــت: تمرینــات خوبی داشــتیم و حریــف را ارزیابــی کردیم. هــر دو تیــم قابلیت و 
توانایــی خودشــان را دارنــد و امیدوارم بــا حمایت هواداران یــک بازی خوب انجام دهیم و فینالیســت شــویم و در نهایت 
 قهرمــان جــام حذفی شــویم. از بازیکنانم تشــکر می‌کنم کــه همــکاری لازم را کرده‌انــد، می‌دانیم که از بــازی فردا چه 

می‌خواهیم و امیدوارم بازی خوبی انجام دهیم.
جباری درباره شرایط تیم حریف که موفق به صعود به لیگ برتر نشد، بیان کرد: تیمی که توانایی صعود به لیگ برتر را داشته 

و در بازی آخر موفق به کسب مجوز صعود نشده، نشان می‌دهد که تیم خوبی است.
 بازی آخر را از نزدیک دیدیم. در جام حذفی نمی‌شود که تیمی را دست کم گرفت. با همه توان بازی می‌کنیم و به مسائل 

حاشیه‌ای کاری نداریم.
سرمربی استقلال درباره کنار گذاشتن جلالی و اندونگ اظهار داشت: صحبت کوتاهی با ابوالفضل جلالی داشتیم که خیلی 
زود رفع شد. اما درباره اندونگ، حرکت بی‌انضباطی بود که در تمرین انجام داد و در اختیار کمیته انضباطی باشگاه قرار دادیم که 
حضور پیدا کرد و ضمن عذرخواهی، جریمه شد و پس از بازی جام حذفی از روز یکشنبه در تمرینات حاضر خواهد شد. اتفاقات 
غیر عادی نیســت و ما هم وظیفه خود را برای حفظ نظم تیم انجام دادیم. اندونگ برای تیم بازی‌های خوبی انجام داده و توان 

خود را گذاشته است.
مجتبی جباری درباره دســت کم گرفتن تیم حریف ادامه داد: در تمرین بازیکنان همچین چیزی را احســاس نکردم. حتما 
تاکید می‌کنیم در این موضوع و درباره نقاط ضعف و قوت حریف صحبت شده است. این مسائل را تا لحظه آخر گوشزد می‌کنیم. 
بازیکنان خیلی خوب و همراه بوده‌اند و نظم تمرینات برقرار بوده است. امیدوارم این طرز فکر در بازیکنان نباشد. تیم استقلال 
وقتی در آزادی بازی می‌کند با توجه به تعداد تماشاگران نمی‌تواند اینگونه بازی کند. با پیکان هم بازی کردیم که تیم لیگ یکی 

بود و می‌دانیم که اگر لغزش کنیم با مشکل روبه‌رو خواهیم شد.
سرمربی استقلال درباره روند نقل و انتقالات تیم گفت: نمی‌توانم در این باره صحبت کنم، حتما نظراتی دارم اما بعد از بازی 
صحبت می‌کنیم. خداراشکر مهرداد محمدی را در اردو داریم ولی آمادگی کامل ندارد. بازیکن باکیفیتی است که افسوس نداشتن 

او را می‌خوریم. مرادمند را در اختیار نداریم و تازه تمرینات خود را آغاز کرده است. ضرغام سعداوی هم که محروم است.

جای خالی حجازی و پورحیدری احساس می‌شود

 درویش برود، هیئت مدیره اصلاح شود
سهامدار اصلی کنسرسیوم بانکی در باشگاه پرسپولیس تکلیف مدیریتی این باشگاه 

را قبل از جلسه روز شنبه مشخص کرد.
 نامه محمدمهدی احمدی به رؤسای بانک‌های حاضر در کنسرسیوم بانکی سهامدار 
باشگاه پرسپولیس به خوبی نشان می‌دهد بدون شفافیت در نقش‌ها و تعهدات اعضای 
هیئت مدیره این موضوع می‌تواند به بی‌ثباتی در مدیریت و بحران مالی باشگاه دامن 

بزند و تأثیری ویژه در ایجاد یک تنش داشته باشد.
در متن نامه به صراحت آمده است بانک شهر در شرایطی که تنها سهامدار ۳۰ 
درصد باشــگاه پرسپولیس اســت اما با وجود حضور چند بانک، بیش از ۷۰ درصد 
هزینه‌های سرسام‌آور پرسپولیس را پرداخت کرده که بسیاری از آنها در شرایط بسیار 
خاص و فوری و خارج از تعهدات رسمی و سیستم رایج مدیریتی پرداخت منابع در 
اختیار باشگاه قرار داده شده است تا مشکلات حل و خشنودی هواداران حاصل شود.

از نامه بانک شهر می‌توان این تحلیل را داشت که یا همه بانک‌ها در اداره باشگاه 
به ویژه در شــرایط سخت بودجه بدهند و تصمیم‌گیری برابری داشته باشند یا اگر 
قرار است یک بانک هزینه‌های بیشتری داشته باشد، نقش راهبری و تصمیم‌گیری 
بیشتری هم نسبت به بقیه بانک‌ها در هیأت مدیره پرسپولیس داشته باشد که برای 

دور نشدن از یک صدای واحد حرف درستی است. پس اگر همه به یک اندازه برای 
پرسپولیس خرج نمی‌کنند بهتر است که کرسی‌های مدیریتی در اختیار آن عضوی 

باشد که بیشترین پول را به باشگاه تزریق می‌کند.
پیگیری‌های خبرنگار مهر مشــخص کرد تعــدادی از بانک‌ها که بودجه کمتری 
برای پرسپولیس در نظر گرفته‌اند در ساختار تصمیم‌گیری مشکل و حاشیه توسط 
نمایندگان خود ایجاد کرده‌اند. با این دست فرمان قبل از هر جلسه مهمی اگر یک 
نفر از نماینده باشگاه‌ها چنین سیستمی را در پیش بگیرد عملا جلوی تصمیم‌گیری 
در پرسپولیس گرفته خواهد شد و هیچ تغییری اتفاق نخواهد افتاد.مدیرعامل باشگاه 
هم می‌تواند هر بار با مذاکره با یکی از اعضای هیأت مدیره مسیر تصمیم‌گیری علیه 
جایگاه خودش را به ســمت و سوی دیگری ببرد.در نامه منتشر شده هیچ نکته‌ای 
درباره کناره‌گیری از پرسپولیس وجود ندارد بلکه خواستار شناخت جایگاه اصلی و 
مهم بانک اصلی سهامدار است.به همین منظور از مدیران دعوت شده تا در جلسه‌ای 
فوری شرکت کنند. برخلاف اخبار و شایعات منتشر شده هم بانک شهر قصد خروج 
از کنسرســیوم بانکی را ندارد و فقط به خاطر حملات رســانه‌ای و مجازی به وجود 
آمده در راه ابقای رضا درویش مدیرعامل فعلی با وجود پرداخت ۱۰۰ میلیارد تومان 

خارج از تعهدات به باشگاه برای انجام نقل و انتقالات و جذب بازیکنان این تصمیم 
گرفته شد که ریاست کنسرسیوم واگذار و از این به بعد دیگر پولی خارج از تعهدات 
به پرســپولیس واگذار نشود. آنها فکر نمی‌کردند با این پرداختی سنگین باز هم در 

فضای مجازی مورد شماتت و عتاب و خطاب هواداران قرار بگیرند.
انتشار نامه روز گذشته مدیرعامل بانک شهر از این جهت اهمیت داشت که یک 
تصویر شفاف و مهم از وضعیت فعلی مدیریتی باشگاه پرسپولیس و احتمالا آینده در 
صورت عدم تغییر سبک مدیریتی، به همه نشان می‌دهد. اینکه نگاه مدیریت باشگاه 

به سهامداران صرفا به عنوان حامی مالی است.
پیامی واضح از ناهماهنگی مدیریتی و نادیده گرفتن بانک‌های سهامدار و هیئت 

مدیره و سیستم اجرایی خودمختار حاکم بر باشگاه پرسپولیس است.
کنسرسیوم بانکی که سهامداری پرسپولیس را عهده دار است شنبه در حالی رو 
در روی یکی از مدیران عامل مهم و تأثیرگذار بانکی خواهد نشســت که او دیگر به 
هیچ وجه راضی به ماندن درویش نیســت و می‌خواهد به صراحت از رفتار عجیب 
نماینده یکی از بانک‌ها در هیئت مدیره با ارائه سند و مدرک اعتراض کند و خواهان 

تغییر در استراتژی آنها سود. 

 پایان یک عصر فرا رسید، عصر درخشش ‏لوکیتا در رئال مادرید. یکی از بهترین فوتبالیست‌های 
رئال و تاریخ ‏فوتبال امروز رسما با رئال مادرید و هواداران خداحافظی کرد و گفت ‏بعد از بازی مقابل 

رئال سوسیداد در برنابئو دیگر برای تیم محبوبش ‏بازی نخواهد کرد. ‏
رئــال مادریــد که قرار بود تصمیم نهایی را درباره تمدید کردن یا نکردن با ‏مودریچ بگیرد بالاخره 
تصمیم نهایی را گرفت و امروز این خبر به ‏مودریچ اعلام شــد: از تمدید خبری نیســت لوکیتا. ستاره 

کروات ‏بلافاصله متنی در شبکه‌های اجتماعی منتشر کرد و با هواداران وداع ‏گفت.
هافبک خلاق کروات برای همیشه در ذهن هواداران رئال مادرید زنده ‏خواهد بود. مودریچ البته قرار 
است در جام باشگاه‌های جهان هم به ‏همراه رئال به میدان برود، ولی رئالی‌ها دیگر هرگز او را در برنابئو 

با ‏پیراهن سفید مشغول دلبری از هواداران و عاشقان فوتبال نخواهند ‏دید. ‏
شکی نیست که لوکیتا دوست داشت یک فصل دیگر در رئال ادامه ‏بدهد، اما فلورنتینو پرز به او اطلاع 
داد که پروژه ورزشی باشگاه برای ‏فصل آینده طراحی شده و او نمی‌تواند با ستاره کروات دوست‌داشتنی 
‏قرارداد جدید امضا کند. مودریچ در فصلی که گذشت در 39 سالگی نشان داد که استعداد ناب ‏فوتبالی 
سن و سال نمی‌شناسد. ولی رئال امروز بالاخره تصمیم نهایی ‏را گرفت و به این نتیجه رسید که زمان 
خداحافظی با یک اسطوره فرا ‏رسیده است. ‏البته خداحافظی مودریچ به همین سادگی نخواهد بود. در 
بازی آخر ‏در برنابئو قرار است برنامه ویژه‌ای برای وداع با لوکیتا تدارک دیده ‏شود. رئال مادرید بعد از 
بازی خانگی مقابل سوسیداد به صورت ‏مشترک برنامه‌ای برای خداحافظی با مودریچ و کارلو آنچلوتی 
تدارک ‏دیده است. ‏به مناسبت خداحافظی مودریچ نگاهی بیندازیم به جام‌هایی که او با ‏پیراهن رئال 

مادرید به دست آورده است:‏
‏6 قهرمانی در چمپیونزلیگ

‏4 قهرمانی لالیگا
‏5 قهرمانی جام باشگاه‌های جهان

‏4 قهرمانی سوپرجام اسپانیا
‏5 قهرمانی سوپرجام اروپا
‏2 قهرمانی کوپا دل ری

یک قهرمانی اینترکنتینتال
یک توپ طلا
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دلار  83.100

یورو 93.100

پوند  110.620

درهم  22.550

لیر  2.150

سکه  تمام  73.300.000

سکه نیم  44.900.000

سکه ربع  25.000.000

سکه یک گرمی  13.700.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

شرایط فروش اقساطی 
تیگارد X35 پلاس

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/03/03
شماره : 1876

شرکت تیگارد موتور با انتشار یک بخشنامه جدید، شرایط فروش اقساطی تیگارد X35 پلاس را در خرداد ماه 1404 اطلاع‌رسانی 
کرد.

 شــرکت تیــگارد موتور در راســتای اســتراتژی توســعه‌ای خود و پاســخگویی به نیازهــای متنوع بــازار، گام‌های مهمی
 را در جهت گسترش سبد محصولات خود برداشته است.

 X35 پلاس رونمایی کرده که در واقع نسخه ارتقا یافته مدل محبوب تیگارد X35 به تازگی، این شرکت از کراس اوور تیگارد 
محسوب می‌شود که با تمرکز بر افزایش سطح امکانات رفاهی و آپشن‌ها، بهینه‌سازی شده است. 

طبق آخرین اخبار خودرو، شرکت تیگارد موتور اقدام به آغاز طرح پیش فروش اقساطی تیگارد X35 پلاس نموده است.

بیتا حسن پور   -  روسیه به‌شدت در تلاش برای تقویت سلاح‌های اتمی خود است. گویا آنها می‌خواهند برای یک جنگ بزرگ آماده شوند. اکنون نیز شاهد 
رونمایی از سریعترین موشک هسته ای جهان از طرف روس‌ها هستیم.

از زمان آغاز جنگ روســیه و اوکراین بسیاری از کشورها 
پیش‌بینی خود از پایان این درگیری را اعلام کرده‌اند. به باور 
برخی از طرف‌های غربی روســیه به اوکراین محدود نخواهد 
شــد و تلاش خواهد کرد مجددا اروپای شرقی را کنترل کند. 
تصمیمی که قطعا با واکنش تند ناتو مواجه خواهد شد. شاید 
به‌خاطر همین است که روسیه سریعترین موشک هسته ای 

جهان را توسعه داده است.

 ســاخت سریعترین موشک هســته ای جهان و 
تغییرات مهم دیگر در روسیه

اخیرا گزارش نگران‌کننده‌ای توسط اطلاعات دفاعی آمریکا 
منتشر شده اســت. اگر داده‌های این گزارش درست باشند، 
روسیه قصد دارد توان هسته ای خود را بازسازی کند. در حال 
حاضر روسیه ۱۵۵۰ کلاهک اتمی استراتژیک دارد و از ۲۰۰۰ 
 NEW کلاهــک اتمی تاکتیکی بهره می‌برد. این اعداد با توافق
START که در سال ۲۰۱۰ بین دو کشور آمریکا و روسیه امضا 
شد همخوانی دارند. بر اساس این توافق هیچکدام از دو کشور 

نباید بیش از ۱۵۵۰ کلاهک اتمی استراتژیک داشته باشند.

 قدرت اتمی روسیه
پس مشکل کجاســت؟ ظاهرا روسیه سلاح‌های هسته‌ای 
تاکتیکــی خــود را بــه زیرســاخت‌های نظامــی بلاروس 
 منتقل کرده اســت. آنهــا همچنین به نیروهای بلاروســی

 نحوه نگهداری و اســتفاده از این سلاح‌های تاکتیکی را نیز 
آموزش می‌دهند. 

سلاح‌هایی که برای استفاده در میدان نبرد کارایی دارند. 
همچنین روس‌ها در حال ســاخت مراکز جدیدی برای انبار 
کردن سلاح‌های هسته ای خود هستند. علاوه بر اینها، مسئله 
شلیک موشک هسته ای با استفاده از هواپیما نیز توجه روس‌ها 

را جلب کرده است.
یکــی از جذاب‌تریــن بخش‌های این گزارش به ســاخت 
ســریعترین موشک هسته ای هوا به هوا جهان توسط روسیه 
اشاره دارد. تحلیلگران اخبار نظامی معتقد هستند که موشک 
جدید بر پایه موشک 37M-R توسعه یافته است. این موشک 
برای اولین‌بار در دهه ۲۰۱۰ توســعه یافت و در نزد ناتو با نام 

Axehead 13-AA شناخته می‌شود.

 تضمین امنیت آسمان روسیه
روســیه اجازه نداده مشــخصات دقیق نسخه هسته ای 
موشک 37M-R منتشر شــود. گرچه کلاهک ۶۰ کیلوگرمی 
این موشک می‌تواند فضایی کافی برای میزبانی از یک کلاهک 
هسته ای فشرده را فراهم کند. کلاهک های هسته ای فشرده 
در موشک‌های تاکتیکی قرار می‌گیرند و قدرت انفجار بسیار 
زیادی را ارائه می‌کند. موشک 37M-R می‌تواند به سرعت ۶ ماخ 
)۷۴۰۰ کیلومتر بر ساعت( برسد و عنوان سریعترین موشک 

هسته ای هوا به هوا جهان را در اختیار دارد.

 سریعترین موشک هسته ای جهان
-MiG روسیه می‌تواند از این موشک‌ها در جنگنده‌های رهگیر

31BM اســتفاده کند. مدلی که در زمره سریع ترین جنگنده 
های روسیه قرار دارد. همچنین این موشک‌ها آنها از نظر برد 
عملیاتی نسبت به موشک‌های PL-XX چین برتری دارند و قادر 
هستند دشمنان را در فاصله ۴۰۰ کیلومتری هدف قرار دهند. 
هدف روسیه از ســاخت سریعترین موشک هسته ای جهان 
خنثی کردن تهدیدات هوایی آمریکا اســت. آنها می‌خواهند 
هواپیماهای آواکس، هواپیماهای سوخت‌رسان و سیستم‌های 

جنگ هوایی را پیش از ایجاد خطر جدی خنثی کنند.
ســامانه هدایت چند لایه ناوبری اینرسی، به‌روزرسانی در 
میانه مسیر و هدایت فعال راداری سبب می‌شوند که موشک 
جدید روس‌هــا حتی در فاصله بســیار دور نیز دقیق ظاهر 
شود. همچنین بوستر جداشونده نیز سبب می‌شود که شتاب 
موشــک افزایش پیدا کند. به طور کلی به نظر می‌رســد برد 
عملیاتی، ســرعت و اندازه کلاهک همگی در حدی هستند 
که موشــک 37M-R را برای حملات هســته ای به گزینه‌ای 

جذاب تبدیل کنند.

 سریعترین موشک هسته ای جهان
یک هواپیمای مجهز شــده به چهار موشک 37M-R این 
قابلیت را دارد که کل اســکادران‌های جنگنده دشــمن را از 
میدان نبرد خارج کرده، موشــک‌های کروز را رهگیری کند و 
یا تعداد زیادی از پهپادها که به‌صورت دســته‌جمعی حرکت 

می‌کنند را نابود سازند.
تلاش‌های روســیه برای افزایــش آمادگی نظامی فقط به 

ساخت سریع ترین موشک هسته ای جهان محدود نمی‌شود. 
آنها در حال گسترش ظرفیت توسعه و ذخیره‌سازی سلاح‌های 
شیمیایی و بیولوژیک خود نیز هستند. با وجود این، بعید به‌نظر 
می‌رســد که روس‌ها بخواهند از سلاح هسته‌ای یا شیمیایی 
در اوکراین استفاده کنند. آنها این سلاح‌ها را برای زمانی نگه 
داشته‌اند که با تهدیدی وجودی از جانب غرب مواجه شدند.

 تغییر رویکرد چین برای جنگ هسته ای
شاید شنیدن خبر توسعه سریعترین موشک هسته ای جهان 
باعث شود که از یک غول نظامی دیگر غافل شویم. چین نیز با 
سرعتی بالا در حال افزایش تعداد کلاهک‌های هسته‌ای خود 
است. آنها هم‌اکنون بیش از ۶۰۰ کلاهک هسته‌ای در اختیار 
دارند؛ اما مصمم هســتند که تعداد آنها را تا ســال ۲۰۳۰ به 
۱۰۰۰ عدد برســانند. بسیاری از این کلاهک‌ها برای استفاده 
سریع آماده می‌شوند. چین می‌خواهد گزینه‌های متنوعی در 
میدان جنگ داشته باشد. آنها هم سلاح‌های تاکتیکی هسته 
ای با دقت بالا و قدرت کم را مدنظر دارند و هم بر موشک‌های 

قاره‌پیما با قدرت انفجاری بالا تاکید می‌کنند.

 قدرت اتمی چین
چینی‌ها در سال‌های اخیر بیشتر بر استراتژي بازدارنگی و 
پاســخ متقابل تاکید کرده‌اند. آنها می‌خواهند در صورت بروز 
جنگ هسته‌ای انعطاف‌پذیر بوده و بتوانند در سطوح مختلف 
درگیری دست بالا را داشته باشند. مخصوصا که اخیرا شاهد 
مجهز شــدن بزرگترین زیردریایی هســته ای آمریکا به ۱۶ 

موشک هسته ای بوده‌ایم.
خبر توســعه سریعترین موشک هســته ای جهان توسط 
روسیه و افزایش سلاح‌های هسته ای چین نشان می‌دهد که 
تغییرات بزرگی را در امنیت بین‌الملل شاهد هستیم. سه‌قدرت 
برتر جهانی می‌خواهند از دکترین هسته‌ای سنتی فاصله گرفته 

و به‌سمت بازدارنگی چند بعدی بروند.
 به این صورت که قدرت هســته‌ای در حوزه‌های مختلف 

ترکیب خواهد شد.
همچنین آنها قادر خواهند بــود در زمان کوتاه و با دقت 
بالا به هرگونه تهدید وجودی پاسخ بدهند. همین نیز ریسک 

هرگونه ماجراجویی را بسیار بالا می‌برد.

اهدای عضو یک فرایند حیاتی و نجات‌بخش است که نیازمند رعایت اصول اخلاقی 
و پزشکی ویژه‌ای است. هر چند هنوز بخش زیادی از جوامع هستند که مقوله اهدای 

عضو مشکل دارند اما اهدای عضو بعد از مرگ مغزی می تواند جان انسان‌های زیادی را 
نجات دهد و از نظر اخلاقی و وجدانی بسیار پسندیده است.

سریعترین موشک هسته ای جهان، اکنون در سریعترین موشک هسته ای جهان، اکنون در 
دست روسیه استدست روسیه است

  رقابت دانش‌بنیان ایرانی با غول‌های جهانی
مدیرعامل یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان از تولید کیتی خبر داد که می‌تواند با نمونه‌های 

آلمانی و آمریکایی رقابت کند و ۵۰ بیماری متابولیک نوزادان را شناسایی کند.
 محســن احســان‌فر، مدیرعامل یک شــرکت دانش‌بنیان، از تولید کیت‌های پیشرفته 
تشــخیص بیماری‌های متابولیک نوزادان در کشور خبر داد و گفت: این محصول با هدف 
غربالگری نوزادان در روزهای نخست تولد، طراحی شده و قادر است نوزادان در معرض خطر 
را از افراد سالم تفکیک کند تا مدیریت بیماری در همان روزهای ابتدایی حیات آغاز شود.

وی با تأکید بر اهمیت دوره طلایی در رصد وضعیت سلامت نوزادان افزود: در این بازه 
زمانی می‌توان با آنالیز متابولیت‌ها و بررســی وضعیت سوخت‌وساز بدن نوزاد، بیماری‌های 

جدی را شناسایی و برای درمان آن‌ها اقدام کرد.
 این مقام مسئول با اشاره به وجود نمونه‌های خارجی مشابه توضیح داد: تعداد محدودی 
از کشورها مانند آلمان و آمریکا این محصول را تولید می‌کنند و بازار جهانی عملًا در انحصار 
یک یا دو شرکت قرار دارد. با این حال، نمونه ایرانی با کیفیت بالا و قیمت به ‌مراتب کمتر 

قابل رقابت است.
احسان‌فر ادامه داد: تولید داخلی این محصول به‌طور چشمگیری از خروج ارز جلوگیری 
کرده و به‌ویژه در شــرایطی که نرخ ارز متغیر و بالاســت، استفاده از نمونه‌های خارجی با 

محدودیت همراه بوده است.
 وی در خصــوص بازارهای هدف گفت: تاکنون مذاکراتی برای صادرات این محصول به 
کشورهای همسایه و سلیر کشورها انجام شده و اقدامات اولیه برای ورود به بازارهای بین‌المللی 
در حال انجام است. به گفته احسان‌فر، این کیت هم‌اکنون در برخی مراکز غربالگری کشور 

مورد استفاده قرار گرفته است.
این فعال حوزه سلامت درباره نوع بیماری‌هایی که توسط این کیت‌ها شناسایی می‌شوند، 
توضیح داد: کیت طراحی‌شــده، با قابلیت اندازه‌گیری آنالیت‌هایی چون آمینواســیدها و 
آسیل‌کارنیتین‌ها، قادر است بیش از ۵۰ بیماری متابولیک موجود در پنل غربالگری نوزادان 

کشور را شناسایی کند.
وی افزود: این بیماری‌ها به دلیل نقایص در مســیرهای سوخت‌وسازی بدن نوزاد ایجاد 
می‌شوند و در صورت عدم تشخیص به‌موقع، می‌توانند منجر به عقب‌ماندگی ذهنی، جسمی 
و حتی مرگ نوزاد شوند. نوزاد ممکن است در بدو تولد هیچ علائم ظاهری نداشته باشد، اما 

با شروع تغذیه با شیر مادر، آثار بیماری بروز می‌کند.
احسان‌فر با اشاره به اهمیت تشخیص زودهنگام تأکید کرد: برای مثال در برخی از بیماری 
چنانچه در همان دو یا سه روز نخست شناسایی صورت گیرد، با اصلاح تغذیه یا استفاده از 
شــیرهای رژیمی می‌توان از بروز عوارض جدی جلوگیری کرد. همچنین در مراحل بعدی 

رشد، رژیم‌های غذایی خاصی برای این کودکان در نظر گرفته می‌شود.

»بازکاربردیابی دارو با اســتفاده از محاســبات 
کامپیوتــری و آزمایشــگاهی بــه منظــور درمان 
اندومتریوز« طرح پسادکتری سوده مهدیان است که 
با راهنمایی مریم شاه‌حسینی و حمایت بنیاد ملی علم 

ایران انجام داده است.
 »بازکاربرد یابی دارو با اســتفاده از محاســبات 
کامپیوتری و آزمایشگاهی به‌منظور درمان اندومتریوز« 
طرح پسادکتری سوده مهدیان است که با راهنمایی 
مریم شاه‌حســینی و حمایت بنیاد ملی علم ایران 

انجام داده است.
مهدیان با مدرک دکتری تخصصی بیوشیمی و 
محقق پسادکتری پژوهشگاه رویان درباره این طرح 
توضیح داد: اندومتریوز یکی از بیماری های نسبتا شایع 
در میان زنان بوده و علت بروز آن رشد بافت اندومتر 
)لایــه داخلی رحم( در بیــرون از محل اصلی خود 
)رحم( است. در این بیماری، بافت اندومتر می‌تواند در 
بسیاری از بافت‌های بدن به وجود آید، ولی رایج‌ترین 
محل پدیدآمدن آن، لگن و تخمدان‌ها می باشــند. 
بدین ترتیب در مواردی که بیماری پیشرفت می‌کند 
لوله‌های رحم بسته و بافت رحم انعطاف‌پذیری خود 

را از دست داده و منجر به ناباروری می‌شود.
وی افــزود: اندومتریوز ماهیــت پیش‌روندگی و 
تهاجمی دارد که می‌ تواند ارگان‌های بدن را درگیر 
و برای فرد بیمار مشــکلاتی ایجاد کند که کیفیت 
زندگی‌اش را کاهش دهد. با این وجود تاکنون برای 

این بیماری درمان قطعی ارائه نشده است. 
ایــن محقق و پژوهشــگر در ادامه بیــان کرد: 
راه‌های درمانی شناخته شــده از جمله استفاده از 
مســکن‌ها ، هورمون درمانــی و جراحی تنها برای 
بهبود علائــم اندومتریوز و مدیریــت این بیماری 
 اســت. بنابراین امروزه جســتجوی مؤثرترین دارو

 در مهــار این بیمــاری از چالش‌های پیش‌رو برای 
متخصصین زنان است.

وی تصریح کرد: با توجه به نقش بیماری اندومتریوز 
در افزایش نابــاروری و نبود درمان قطعی برای این 
بیماری، جستجوی مؤثرترین تارگت در توسعه بیماری 
و انتخاب مناســب‌ترین دارو برای مهار آن تارگت‌ها 

ضروری محسوب می‌شود. 
بر این اساس طرح فوق با بهره‌گیری از روش‌های 
محاسبات کامپیوتری به‌دنبال مؤثرترین تارگت‌ها 
و مهارکننده آن‌ها جهت کاهش عوارض ناشــی از 
اندومتریوز اســت. گام بعدی ایــن طرح، مطالعات 

آزمایشگاهی است. 

بازکاربردیابی دارو برای 
درمان اندومتریوز

در گامــی بزرگ به ســوی فناوری پوشــیدنی 
فرابشری، محققان لنزهای تماسی را توسعه داده‌اند 
که به موش‌ها و انسان‌ها اجازه می‌دهد بدون نیاز به 

هیچ منبع تغذیه‌ای، مادون قرمز را ببینند.
 این لنزها امکان درک همزمان نور مرئی و مادون 
قرمز را فراهم می‌کنند و کاربردهایی از امنیت گرفته 

تا کمک به افراد کم‌بینا دارند.
به نقل از آی‌ای، گروهی از مهندســان لنزهای 
تماسی نرمی را با نانوذرات تخصصی ایجاد کردند که 
طول موج‌های نزدیک به مادون قرمز معادل ۸۰۰ تا 
۱۶۰۰  نانومتــر را به نور مرئی تبدیل می‌کنند. این 
ذرات نور را در محدوده ۴۰۰ تا ۷۰۰ نانومتر که توسط 
چشم انسان قابل تشخیص است منتشر می‌کنند و 
به کاربران اجازه می‌دهند منابع روشــنایی مادون 
قرمز را به عنوان سوسوهای درخشان یا سیگنال‌های 

رنگی ببینند.
تیان شو )Tian Xue(، نویسنده ارشد و دانشمند 
علــوم اعصاب در دانشــگاه علم و فنــاوری چین، 
می‌گوید: تحقیقات ما پتانسیل دستگاه‌های پوشیدنی 
غیرتهاجمــی را برای ارائه دیــد برتر به افراد فراهم 

می‌کند.
در حال حاضر کاربردهای بالقوه زیادی برای این 
ماده وجود دارد. به عنوان مثال، می‌توان از نور مادون 
قرمز چشمک‌زن برای انتقال اطلاعات در محیط‌های 
امنیتی، عملیات نجات، رمزگذاری یا فرآیندهای ضد 

جعل استفاده کرد.
محققان ابتدا لنزها را روی موش‌ها بررسی کردند. 
موش‌های تحت تابش مادون قرمز هنگام استفاده از 
لنزها به طور مداوم از مناطق روشن در آزمایش‌های 
رفتاری اجتناب می‌کردند، در پاسخ به نور مادون قرمز 
انقباض مردمک چشم نشان دادند و فعالیت مغزی 
را در مراکز بینایی نشان دادند که نشانه‌های قوی از 

درک واقعی مادون قرمز است.

با این لنز جدید با چشم بسته 
هم می‌توان دید!

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی، با کاهش 
ارزش دلار و افزایش نگرانی درباره وخامت چشم‌انداز مالی 
بزرگتریــن اقتصاد جهان که جذابیــت این فلز به عنوان 
یک دارایی امن را افزایش داد، در مســیر بهترین افزایش 
هفتگی اش در بیش از یک ماه گذشته قرار گرفت. قیمت 
هر اونس طلا برای تحویل فوری، ۰.۳ درصد افزایش یافت 
و به ۳۳۰۳ دلار و ۹۲ ســنت رسید. طلا از ابتدای هفته 
جاری تاکنون، سه درصد افزایش قیمت داشته و در مسیر 
ثبت بهترین عملکرد هفتگی خود از اوایل آوریل قرار گرفته 
است. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، ۰.۲ 
درصد افزایش یافت و به ۳۳۰۳ دلار رسید.دلار از ابتدای 
هفته جاری تاکنون، بیش از یک درصد از ارزش خود را از 
دست داد و در آستانه رقم زدن بدترین عملکرد هفتگی‌اش 
از هفتم آوریل قرار دارد و این امر باعث می‌شــود طلا که 
به ارز آمریکا قیمت‌گذاری می‌شود، برای خریداران ارزهای 
خارجی ارزان‌تر شــود.»تیم واتر«، تحلیلگر ارشد بازار در 
شــرکت »کی ســی ام ترید«، گفت: خوش‌بینی تجاری 
هفته جاری، تا حدودی جای خود را به نگرانی‌ها در مورد 
وضعیت مالی آمریکا داده و تردید ناشــی از آن نسبت به 
دارایی‌های آمریکا، طلا را دوباره مورد توجه سرمایه‌گذاران 
قــرار داده اســت.در حالی که تعرفه‌هــا، بدهی آمریکا و 
تنش‌های ژئوپلیتیکی همچنان در کانون توجه بازارهای 
مالی هستند، طلا احتمالا می‌تواند جایگاه خود را بالاتر از 
سطح ۳۰۰۰ دلار حفظ کند.طبق گزارش رویترز، مجلس 
نمایندگان آمریکا که تحت کنترل جمهوری‌خواهان است، 
پنجشنبه، لایحه جامع مالیات و هزینه‌ها را تصویب کرد که 
بخش عمده‌ای از دستور کار سیاست‌گذاری دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا را در خود جای داده و تریلیون‌ها دلار 

به بدهی ملی می‌افزاید.

طلای جهانی در مسیر ثبت 
بهترین رشد هفتگی

قیمــت نفت در معاملات روز جمعه بازار آســیا، برای 
چهارمین روز معاملــه متوالی کاهش یافت و تحت تاثیر 
افزایش احتمالی عرضه اوپک پلاس، در مسیر ثبت اولین 

کاهش هفتگی در سه هفته گذشته قرار گرفت.
 بهای معاملات آتی نفت برنت با ۳۱ سنت معادل ۰.۵ 
درصد کاهش، به ۶۴ دلار و ۱۳ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۳ 
سنت معادل ۰.۵ درصد کاهش، به ۶۰ دلار و ۸۷ سنت در 
هر بشکه رسید. از ابتدای هفته جاری تاکنون، نفت برنت ۱.۹ 
درصد و شاخص نفت آمریکا، ۲.۵ درصد کاهش داشته است.

پس از گزارش بلومبرگ نیوز مبنی بر اینکه اوپک پلاس 
در نشست اول ژوئن، در حال بررسی افزایش تولید بزرگ 
دیگری اســت، هر دو شاخص به کمترین میزان خود در 
بیش از یک هفته گذشته نزول کردند. در این گزارش به 
نقل از نمایندگان اوپک پلاس آمده است: افزایش تولید به 
میزان ۴۱۱ هزار بشکه در روز برای ژوییه، از جمله گزینه 
های مورد بحث تولیدکنندگان اوپک پلاس بود، اما هنوز 
توافق نهایی حاصل نشده است.تحلیلگران شرکت مالی آی 
ان جی در یادداشــتی تحقیقاتی نوشتند: بازار نفت تحت 
فشار مجدد قرار گرفته، زیرا هیاهویی پیرامون آنچه اوپک 
پلاس درباره سطح تولید ژوییه انجام خواهد داد، به پا شده 
است. این تحلیلگران پیش بینی کردند که اوپک پلاس با 
افزایش عرضه به میزان ۴۱۱ هزار بشــکه در روز در ژوییه 
پیش برود.تولیدکنندگان اوپک پلاس که شــامل اعضای 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت اوپک و متحدانشان 
نظیر روســیه اســت، توافق کردند تولید گروهی خود را 
 در ماههای آوریل، مه و ژوئن، حدود یک میلیون بشــکه 

در روز افزایش دهند.
بر اســاس گزارش رویترز، عامل دیگری که در کاهش 
قیمت نفت تاثیر داشت، رشد چشمگیر ذخایر نفت آمریکا 
بود. طبق گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا، ذخایر نفت 
خام این کشور در هفته منتهی به ۱۶ مه، با ۱.۳ میلیون 
بشکه افزایش، به ۴۴۳.۲ میلیون بشکه رسید. تحلیلگران 
در نظرسنجی رویترز، کاهش ۱.۳ میلیون بشکه ای ذخایر 
را پیش بینی کرده بودند. بنا بر داده‌های شــرکت کارگزار 
ذخیره‌سازی »دِتانک تایگر«، در حالی که معامله‌گران برای 
سیل افزایش عرضه در ماه‌های آینده از سوی اوپک پلاس 

آماده می‌شوند.

نفت برنت زیر ۶۵ دلار ماند


